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ÚVODNÍK STAROSTY

Vážení	obyvatelé	Blanska,	 
milí	čtenáři	zpravodaje,

v rukou držíte první číslo Zpravoda-
je města Blanska v novém provedení. 
Změnili jsme formát, způsob zpraco-
vání i termíny vydání. Každé číslo byste 
nyní měli najít ve schránkách vždy na 

začátku kalendářního měsíce. S no-
vou podobou se možná někteří budou 
sžívat déle, vždyť novinový vzhled si 
zpravodaj držel už od roku 2006. Není 
to ale první radikální proměna našeho 
městského periodika, Zpravodaj měs-
ta Blanska letos slaví 65 let od svého 
založení a změn jeho vzhledu i obsahu 
byla v průběhu let celá řada. Věřím, 
že ta současná proměna je krokem 
správným směrem a že nová podoba 
bude atraktivnější zejména pro vás, 
naše čtenáře.

Přeji Vám, abyste na 32 stranách 
našeho nového zpravodaje našli nyní 
i do budoucna vždy to nejdůležitější 
o dění v Blansku.

Dovolte mi také popřát všem krásné 
babí léto a nejen dětem ale i jejich ro-
dičům také pohodový začátek nového 
školního roku.

EDIT Jiří Crha, 
starosta města Blanska 

TEPLO BLANSKO S. R. O. 
SE CHYSTÁ NA SEZÓNU

Společnost Teplo Blansko s.r.o. za-
hájila přípravy na převzetí soustavy 
centrálního zásobování teplem (CZT), ke 
kterému má dojít 1. ledna 2024. Městem 
založená společnost nyní zahájila opravy 
kotlů na kotelně v ulici 9. května. Sou-
časně došlo k posílení kotelny na sídlišti 
Písečná o další kotel. Opravy a doplnění 
mají posílit bezpečnost provozu sou-
stavy CZT. Jejich průběh je naplánován 
právě na období mimo topnou sezonu, 
aby neomezoval odběratele.

Teplo Blansko už také zahájilo nákup 
zemního plynu na příští rok. Postupným 
nákupem před topnou sezónou chce 
nový jednatel Vlastimil Vaníček docílit 
příznivějších cen a stability v dodáv-
kách tepla pro rok 2024. Dodavatelem 
zemního plynu vzešlým z výběrového 
řízení se díky nejlepším cenovým a pla-
tebním podmínkám pro nákup plynu 
stala společnost Pražská plynárenská.

V souvislosti s převzetím provozování 
systému CZT rada města schválila Doho-
du o provedení rekonstrukce, Smlouvu 

o nájmu a dohodě o spolupráci a také 
Smlouvu o nájmu a provozování zdrojů 
tepla. Na jejich základě bude společnost 
Teplo Blansko platit městu roční ná-
jem ve výši 5,9 milionů Kč bez DPH. Jde 
o stejnou částku, jakou nyní hradí firma 
ZT energy s.r.o., která bude soustavu 
CZT provozovat do 31. prosince 2023.

S podrobnostmi budou odběrate-
lé seznámeni na podzimním setkání. 
Bližší informace jsou zveřejněny také 
na nových webových stránkách společ-
nosti www.teploblansko.cz. Své dotazy 
můžete směřovat na info@teploblan-
sko.cz. EDIT vor

ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA

Zastupitelé města Blanska se 
v úterý 19. září sejdou na svém 
6. zasedání. Jednání se koná od 
15:30 hodin ve velké zasedací míst-
nosti městského úřadu na náměstí 
Republiky. Zasedání zastupitelstva 
města je přístupné veřejnosti, k dis-
pozici bude také on-line přenos. 
Program včetně podkladů pro jed-
nání bude zveřejněn na webu www.
blansko.cz.

CHOD	ÚŘADU	
OMEZÍ ODSTÁVKA

Z důvodu plánovaných prací na 
zařízení distribuční soustavy a s ním 
souvisejícím celodenním přeruše-
ním dodávky elektrické energie 
bude městský úřad v pondělí 4. září 
a ve čtvrtek 7. září uzavřen. Mimo 
provoz bude budova městského 
úřadu na náměstí Republiky i bu-
dova městského úřadu na náměstí 
Svobody. Občané mohou využít mi-
mořádných úředních hodin v ná-
hradním termínu v úterý 5. září od 
7:30 do 15:30 hodin. V souvislosti 
s plánovanou odstávkou budou 
mimo provoz telefonní linky, e-maily 
i veškeré systémy určené pro zajiš-
tění agend městského úřadu.

ZTRÁTY	A NÁLEZY
Město Blansko oznamuje nález 

těchto ztracených, či opuštěných 
věcí: peněženka (schránka MěÚ), 
mobil (ul. Sadová), peněženka (ul. 
Rožmitálova), peněženka, finanční 
hotovost (GE Moneta).

Líbí se vám nová 
podoba Zpravodaje 
města Blanska?
Chybí vám nějaká událost nebo 
konkrétní rubrika?

Vaše podněty a připomínky 
k  novému Zpravodaji města 
Blanska adresujte na e-mail: 
zpravodaj@blansko.cz nebo na 
tel.: 516 775 197.
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VYBRANÁ	USNESENÍ	RADY	MĚSTA
18.	SCHŮZE	RADY	MĚSTA	BLANSKA	ZE	DNE	25.	ČERVENCE	2023

Rada vzala na vědomí informaci 
jednatele společnosti Teplo Blan-
sko, s.r.o. Vlastimila Vaníčka o připra-
vovaném výběrovém řízení na doda-
vatele zemního plynu pro rok 2024. 
Podrobnosti najdete na straně 3.

Radní schválili také smlouvy o dílo 
na zakázky a investiční akce, které 
město připravuje. Ve vstupní části hřbi-
tova se chystá výstavba tří nových bloků 
kolumbária. Více se dočtete na straně 9. 
Město připravuje také výběrové řízení 
na komplexní opravu mostu přes ná-
hon mlýna v Dolní Lhotě, nebo obnovu 
kotelen objektů na Sportovním ostrově 
Ludvíka Daňka. Ta by měla zahrnovat 
kotelnu zimního stadionu, ubytovny na 
zimním stadionu i sportovní haly, díky 
čemuž budou všechny objekty energe-
ticky nezávislé na dalších provozech. 
Realizace těchto zakázek je napláno-
vaná ještě v letošním roce.

Rada města na svém červencovém za-
sedání schválila také smlouvu na další 
díl z filmového cyklu Živá paměť měs-
ta Blanska. Ten mapuje blanenskou 
historii skrze dokumenty o významných 
blanenských osobnostech a tématech. 

Další dokument cyklu bude věnovaný 
zakladateli blanenského baseballu Ja-
roslavu Krejčířovi. Zkušený pedagog 
a mnoholetý trenér stál v 90. letech 
u zrodu baseballového klubu Olympia 
Blansko, jejímž dlouholetým preziden-
tem byl. Pod jeho vedením se blanenský 
baseballový klub řadu let účastnil nejvyš-
ší soutěže, tedy baseballové extraligy.

Dokument se zaměří také na histo-
rii klubu, objeví se v něm i záběry ze 
zápasů mistrovství Evropy mužů, tzv. 
Eurobaseballu 2023, které se letos 29. 

a 30. září z části odehrají na blanen-
ském Strawberry field na Sportovním 
ostrově Ludvíka Daňka. Více o šampio-
nátu najdete na straně 28.

Radní schválili také nákup elektric-
ké energie na příští rok. Město bude 
nákup elektřiny pro svoje odběrná mís-
ta a odběrná místa příspěvkových or-
ganizací opět soutěžit na burze. Tam se 
situace po loňské krizi s cenami energií 
již stabilizovala. Soutěžit se začne hned, 
jakmile budou výhodné ceny.

19.	SCHŮZE	RADY	MĚSTA	BLANSKA	ZE	DNE	22.	SRPNA	2023
Radní schválili a vyhlásili dotační 

program Podpora zahraničních sty-
ků ve městě Blansko pro rok 2023. 
Cílem dotačního programu je podpora 
rozvoje vztahů se čtyřmi zahraničními 
partnerskými městy, s nimiž má město 
Blansko uzavřenou dohodu o part-
nerství. Žádosti týkající se spolupráce 
s polskou Legnicí, italským Scandia-
nem, slovenským Komárnem nebo 
rakouským Mürzzuschlagem bude 
možné podávat v termínu od 22. září 
do 20. října 2023.

Rada také schválila návrh smlouvy 
o dílo na veřejnou zakázku na odvlh-
čení Sportovní haly Mlýnská. Před-
pokládaná hodnota veřejné zakázky na 
zajištění ochrany budovy proti zemní 
vlhkosti je zhruba 4,5 milionů korun 
bez DPH. Předpoklad zahájení prací 
je v říjnu letošního roku, dokončení 
v polovině února 2024.

Radní doporučili zastupitelstvu 
připojit se k takzvanému Daňovému 
milostivému létu. To se má týkat 
dlužníků s dluhy vůči městu, které byly 
splatné do 30. září 2022. Zásadní pod-
mínkou je, že dluhy musí být uhrazeny, 
případně musí být podepsán splátkový 
kalendář, nejpozději k 30. listopadu 
2023. V Blansku by se Daňové milostivé 
léto mohlo týkat zhruba 770 občanů, 
kteří na místních poplatcích za odpad 
a ze psů dluží v součtu přes 2,5 milionu 
korun.

Radní také doporučili zastupitelstvu 
schválit poskytnutí individuální dota-
ce z rozpočtu města Blansko na rok 
2023 ve výši 200.000 Kč pro FBK Atlas 
Blansko, z. s. související s postupem 
florbalového klubu do Národní ligy. 
Doporučili zastupitelstvu schválit také 
poskytnutí individuální dotace ve výši 
80.000 Kč z rozpočtu města spolku 

Horizont Blansko, z. s. na uspořádá-
ní Festivalu Rajbas 2023. Individuální 
dotaci ve výši 55 tisíc Kč doporučili 
radní schválit také Spolku Rastislav 
Blansko, částka je určená na Vánoční 
koncert v kostele sv. Martina, kde bude 
spoluúčinkovat orchestr Czech Virtuo-
si a sólisté opery Janáčkova divadla 
v Brně.

Rada města se zabývala také smlou-
vami týkajícími se provozování sou-
stavy CZT po 1. lednu 2024 a opravami 
dvou kotelen. Podrobnosti najdete na 
straně 3.

Radní jmenovali také členy škol-
ských rad, po dvou zástupcích města 
usedne do školské rady každé ze čtyř 
městem zřizované základní školy.

Všechna usnesení Rady města Blan-
ska najdete na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na webu www.
blansko.cz.
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REKONSTRUKCE ATLETICKÉHO 
STADIONU	POKRAČUJE
I o prázdninách	pokračovala	rekonstrukce	atletického	stadionu	v Mlýnské	ulici.	Jedna	z letošních	největších	
investičních	akcí	města	odstartovala	na	konci	května.	Dělníci	se	pustili	do	rekonstrukce	povrchu	běžeckého	
oválu,	trávníku	fotbalového	hřiště	i kompletní	obměny	sektorů	jednotlivých	atletických	disciplín.	Dojde	také	
k vydláždění	vstupní	části	do	areálu	sportoviště	či	úpravě	schodišťových	stupňů.	Město	úpravy	přijdou	na	více	
než	20	milionů	korun.

Atleti se dočkají nově vystavěných 
sektorů pro jednotlivé disciplíny i mo-
derního vybavení. Těžká technika 
dosud dělala sanace povrchů, zemní 
práce a úpravy podloží. „Dokončené 
jsou už asfaltové podkladní vrstvy 
v prostoru pro skok vysoký a o tyči, 
nově jsou vytvořené také štěrbino-
vé žlaby napojující tuto disciplínu na 
ovál. Stihla se příprava základových 
konstrukcí pro sektor hod diskem 
a kladivem, připravují se úpravy v sek-
toru pro vrh koulí a obnova v sektoru 
hodu oštěpem,“ vyjmenovává starosta 
Blanska Jiří Crha.

Stržený už je také travní drn v celé 
ploše fotbalového hřiště. Na řadu nyní 
přijdou práce související s regenerací 
trávníku hrací plochy, revitalizovat se 
bude stávající vegetační vrstva, poté se 
založí nový hřišťový trávník.

Samotný atletický ovál nakonec 
město opraví ve větším rozsahu, než 
se původně plánovalo. „Původně se 
předpokládalo, že na atletickém oválu 
postačí takzvaný retoping, tedy zbrou-

šení starého EPDM povrchu a nástřik 
nové EPDM vrstvy. S ohledem na stav 
původní vrstvy a snahu o prodloužení 
životnosti oprav se ale nyní počítá s od-
straněním původního povrchu. V celé 
délce atletického oválu se pak položí 

nová podložka a provede se nástřik 
EPDM vrstvy,“ doplnil vedoucí inves-
tičního oddělení Marek Štefan.

Další práce souvisejí s opravou stup-
ňů pro diváky v nezastřešené části hle-
diště podél rozběhové rovinky, v oblou-
cích stadionu pak schodišťové stupně 
nahradí zatravněný svah. Na začátku 
září se dokončí také předláždění vstupní 
části na stadion v Mlýnské ulici v okolí 
cykloboxů a na ni navazujícího chodníč-
ku vedoucího k fotbalovým kabinám.

„V průběhu stavebních prací se bo-
hužel objevila řada neočekávaných ví-
ceprací. Ty spočívaly zejména v odstra-
nění podkladové železobetonové desky 
a kompletní sanaci povrchu v sektoru 
pro skok vysoký a o tyči, s nimiž původ-
ní projekt nepočítal. Vzhledem k tomu 
dojde k posunutí termínu dokončení 
stavebních prací, hotovo by mělo být 
do poloviny října,“ doplnila Sylva Vágne-
rová z investičního oddělení, která má 
projekt na starosti.

EDIT pak

Na ploše bude založen nový trávník.  FOTO: Michal Záboj

Rekonstrukce se dočká také běžecký ovál.  FOTO: Michal Záboj
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BUDOVA	ZÁMKU	3	JE	OPRAVENÁ,
SLOUŽIT	BUDE	MUZEU	A ŠKOLE
Město	dokončilo	opravy	další	části	předzámčí,	které	je	součástí	zámeckého	areálu.	Rekonstrukce	se	dočkala	
budova	Zámek	3,	která	nyní	svým	vzhledem	ladí	s okolními	objekty.	Opravený	objekt	bude	využívat	Muzeum	
Blanenska	spolu	se	Základní	uměleckou	školou	(ZUŠ)	Blansko.	Přímo	v budově	blanenského	zámku	se	tím	
v druhém	patře	uvolní	prostory	pro	expozice,	kam	by	se	v budoucnu	mohli	podívat	návštěvníci.

Muzeum do objektu přestěhuje část 
kanceláří a depozitářů. ZUŠ Blansko 
nové prostory využije zejména pro vý-
tvarný obor. „V přízemí objektu budou 
umístěny keramické dílny se zázemím 
a sekce depozitářů muzea, v podkroví 
jsou situovány výtvarné ateliéry, hygi-
enické zázemí a provozní prostory ZUŠ 
a také kanceláře muzea,“ upřesnil Petr 
Mráček z odboru správy a rozvoje města.

„Přestěhováním kanceláří a depo-
zitáře se nám na zámku kompletně 
uvolní druhé dosud veřejnosti nepří-
stupné patro hlavní budovy zámku. 
Ve spolupráci s městem poté chceme 
zahájit přípravu na další využití těchto 
uvolněných prostor. V budoucnu by-
chom zde rádi otevřeli expozici měřicí 

techniky, kterou vyráběla blanenská 
Metra,“ nastínila ředitelka Muzea Bla-
nenska Pavlína Komínková. 

„Základní umělecká škola, dříve Li-
dová škola umění, má ve městě neza-
stupitelné místo. Její původní prostory 
však byly kapacitně nevyhovující a jsem 
tedy moc rád, že našich téměř osm set 
žáků bude mít nyní k dispozici nové 
zázemí,“ uvedl ředitel školy Jiří Žerníček 
s tím, že zatímco do opravené budovy 
zamíří výtvarný obor včetně keramiky, 
ve stávající hlavní budově se díky tomu 
rozšíří prostory pro malé tanečníky.

Budova Zámek 3 je propojena s hlav-
ní budovou předzámčí, ve které sídlí 
Základní umělecká škola Blansko. Do 
jejích oprav město investovalo v minu-

lých letech. Druhá část právě dokon-
čeného objektu navazuje na nedávno 
zrekonstruovanou budovou Zámek 
2, kterou město opravilo v roce 2020. 
V ní sídlí odborní pracovníci Muzea 
Blanenska, využívají zde také nové 
konzervátorské a restaurátorské dílny 
nebo depozitář.

„Kompletní revitalizace předzámčí, 
které sousedí se samotným středem 
města, je jednou z našich priorit. Jsem 
velmi rád, že se i přes problémy na za-
čátku stavby podařilo najít zhotovitele, 
který opravy Zámku 3 dokončil,“ uvedl 
starosta Jiří Crha.

Z původní budovy Zámku 3 po re-
konstrukci zůstaly jen obvodové zdi 

Slavnostní otevření zrekonstruované budovy Zámek 3.  FOTO: Michal Záboj

pokračování na další straně ...
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a část vnitřních stěn. „Prosvětlení pod-
kroví zajišťují ateliérová okna, střešní 
okna a  světlovody. V objektu vzniklo 
nové ocelo-betonové hlavní schodiště, 
pomocí něhož jsou propojeny jednotli-
vé prostory části ZUŠ. Prostory Muzea 
Blanenska jsou zpřístupněny novým 
samostatným vstupem ze zámeckého 
parku nebo v jednotlivých podlažích 
z objektu Zámek 2. Schodiště do ulice 
Dolní Palava bylo ponecháno původní,“ 
popsal Mráček.

Rekonstrukce budovy Zámek 3 se 
oproti předpokladům protáhla na více 
než tři roky. Původního zhotovitele 
město vybralo už v roce 2020, samotné 
práce začaly na jaře roku 2021. Firma 
ale nakonec provedla jen částečnou 
demolici objektu. Stavbu zkompliko-
valy a prodloužily problémy souvise-
jící s covidovými omezeními a krizí ve 
stavebnictví. Kvůli nedodržování ter-
mínů a také z cenových důvodů mu-
selo město s původním zhotovitelem 
ukončit spolupráci. Vypsat muselo další 
výběrová řízení a zhotovitele hledalo 
opakovaně.

Současného zhotovitele, kterým je 
společnost LP staving s.r.o. Brno, se 
podařilo najít až na čtvrtý pokus. Práce 
se naplno rozběhly minulý rok v létě.

„Stavbu jsme převzali ve chvíli, kdy ani 
nebyla dokončena demolice. Z původní-
ho objektu zůstaly vlastně jen obvodové 
zdi. S rekonstrukcí historických objektů 
máme zkušenosti, nejsložitější bylo jako 
vždy v takové situaci vyrovnat se s rozpo-

ry reality oproti projektové dokumentaci, 
různými výškovými poměry, dodržením 
požadovaných úhlů a podobně. Myslím, 
že budova vhodně navázala na okolní 
objekty a krásně zapadla do celého před-
zámčí,“ uvedl Ladislav Pokorný, jednatel 
firmy LP staving Brno.

Stavební úpravy přišly na 25,5 mili-
onu korun s DPH. Na opravě budovy 
Zámek 3 se podílel třímilionovou dotací 
také Jihomoravský kraj, který je zřizo-
vatelem Muzea Blanenska i Základní 
umělecké školy Blansko.

EDIT pak, moj

Opravená fasáda ladí s okolními budovami.  FOTO: Michal Záboj

Zastínění v učebnách základní umělecké školy.  FOTO: Leona Voráčová

V interiéru architekti zachovali původní zdivo.  FOTO: Pavla Komárková

… pokračování z předchozí strany
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ZASTROPENÍ	POTOKA	PALAVA	JE
DOKONČENO.	PARK	JE	OPĚT	PRŮCHOZÍ
Stavební	práce	v parku	v ulici	Svatopluka	Čecha	skončily.	Město	dokončilo	nové	zastropení	potoka	Palava	
v místech,	kde	se	vlévá	do	řeky	Svitavy.	To	původní	bylo	v havarijním	stavu.	Práce,	které	přišly	na	7,4	milionu	
korun,	uzavřely	od	poloviny	dubna	průchod	z parku	do	Rožmitálovy	ulice	i průjezd	ulicí	Svatopluka	Čecha.

„Pravidelné revize ukázaly, že zastro-
pení má trhliny a netěsnosti a hrozí 
zborcení. Původně jsme měli opravo-
vat pouze strop, po zahájení prací se 
ale ukázalo, že navzdory provedeným 
sondám jsou nosné stěny v daleko 
horším stavu, než jsme předpokládali 
a je třeba rekonstruovat celý tubus. 
Naštěstí se operativně podařilo najít 
nové technické řešení i potřebné finan-
ce. Náklady se z původních 5,7 milionu 
korun navýšily na 7,4 milionu korun bez 
DPH,“ popsal starosta Blanska Jiří Crha, 
který má investiční akce ve své gesci.

Stavbu doplnilo také nové zábradlí 
nebo dlažba na terase sousední kavár-
ny, nového položení dlažby se dočkalo 

celé území parku, na kterém probíhaly 
výkopové práce. Drtivá většina úprav 
je ale ukryta pod povrchem.

Opravený je úsek zastropení o délce 
asi 44 metrů, který v podzemí vede od 
okružní křižovatky Rožmitálovy ulice 
s ulicemi Svitavská, Smetanova a Vodní 
až k ústí potoka Palava do řeky Svitavy. 
Nově jsou zrekonstruována také pů-
vodní vyústění odlehčovacích komor 
z kanalizačního systému města nebo 
ochrana stávajícího vodovodu, který 
tok křižuje. Doplněny byly také odvod-
ňovací výstupy z drenážního systému 
nové stavby.

„Vše se dokončilo stavebně, řeší se 
ale ještě administrativní dokončení 
a obnova výsadby zeleně. K předání 
a převzetí díla dojde do poloviny září. 
Zprůjezdněna byla opět také ulice Sva-
topluka Čecha, kde se dokončovaly prá-
ce související s přeložkou elektrického 
vedení,“ doplnil vedoucí investičního 
oddělení Marek Štefan.

Obnovení se dočká původní keřová 
výsadba, nově bude vysazeno v rámci 
náhradní výsadby také pět vzrostlých 
stromů, umístěny budou v blízkosti 
parku a cyklostezky podél řeky Svitavy. 

EDIT pakZastropení potoka Palava je dokončeno. Park je opět průchozí. FOTO: Pavla Komárková

Nově opravené zastropení potoka.  FOTO: Pavla Komárková
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MĚSTO	ROZŠÍŘÍ
KAPACITU	HŘBITOVA
Kapacita	blanenského	hřbitova	by	se	měla	ještě	letos	na	podzim	rozší-
řit.	Město	nyní	hledá	zhotovitele,	který	zajistí	vybudování	tří	nových	
bloků	kolumbária	ve	vstupní	části	hřbitova.	Upravit	by	se	mělo	také	
prostranství	u hlavního	vchodu	na	hřbitov.

„Reagujeme na stále se zvyšující 
poptávku po tomto typu ukládání 
ostatků. Město už na hřbitově dvě ko-
lumbária postavilo, první v roce 2018, 
druhé v roce 2020, celková kapacita 
je přes 160 uren. Tato kolumbária už 
jsou ale plně obsazena a průběžně se 
nám ozývají další zájemci o umístění 
ostatků v kolumbáriu,“ popsal vedoucí 
odboru správy a rozvoje města Milan 
Vítek.

Rozpočet proto nyní počítá s část-
kou přes dva miliony korun na další 
výstavbu na hřbitově. Ve vstupní části 
hřbitova na travnaté ploše vedle ob-
řadní síně mají ještě letos na podzim 
vyrůst tři nové bloky se schránkami 
pro tři, dvě nebo jednu urnu.

„Celkem se kapacita hřbitova zvýší 
o 117 schránek s možností uložení až 
234 uren. Součástí plnění je také řešení 
plochy před kolumbáriem, kde vznikne 
centrální středový ostrůvek se zelení, 
do kterého bude přemístěn kříž (pa-
mátka obětem II. světové války). Jsou 
navrženy nové zpevněné plochy, nový 

mobiliář, veřejné osvětlení i zeleň,“ po-
psal Milan Vítek.

Na hřbitově tak vznikne nový prostor 
pro odpočinek a rozjímání, sloužit má 
nejen návštěvníkům kolumbária, ale 
také návštěvníkům obřadní síně.

S dalším rozšiřováním hřbitova 
se nyní nepočítá. „Aktuálně máme 
k dispozici přes 130 hrobových míst, 
většinou jde o urnové hroby. Eviduje-
me také ještě přes tři desítky dalších 
volných hrobových míst, kde už byly 
uloženy ostatky, pozůstalí ale nemají 
zájem o zachování hrobového místa,“ 
doplnila Magdalena Raabová, majitelka 
pohřebního ústavu, který blanenský 
hřbitov provozuje.

Stavební práce na nových blocích ko-
lumbária jsou naplánované na podzim 
letošního roku, hotovo má být v listo-
padu. Na stavbu naváže také výsadba 
okrasných keřů a květin. Tu město 
zajistí podle klimatických podmínek 
buď v průběhu podzimu, nebo na jaře 
roku 2024. 

EDIT pak

Nová kolumbária vzniknou ve vstupní části hřbitova.  FOTO: Michal Záboj

KSMB	PRONAJÍMÁ	
KD	V LAŽÁNKÁCH

Kulturní středisko města Blanska 
nabízí veřejnosti k pronájmu kul-
turní dům v městské části Lažánky. 
Přes prázdniny byly ve spolupráci 
s městem Blanskem dokončeny 
úpravy a budovu doplnilo potřeb-
né vybavení. Nyní ji lze využít při 
konání kulturních, společenských, 
firemních či soukromých akcí. Kul-
turní dům má kapacitu pro 110 
osob a pódium. Nachází se pade-
sát metrů od autobusové zastávky 
Blansko - Lažánky a osm minut au-
tem z Blanska. Více o podmínkách 
podnájmu najdete na webových 
stránkách www.kulturablansko.
cz pod záložkou Služby, poptávky 
lze posílat také na e-mail: ksmb@
blansko.cz.

PRÁCE OMEZILY
PRŮJEZD	TĚCHOVEM

Částečná uzavírka silnice 
III/37440 (Blansko-Těchov-Sloup) 
v délce asi 60 metrů a úplná uza-
vírka chodníku v úseku dlouhém 
cca 25 metrů omezily průjezd a po-
hyb chodců v místní části Těchov. 
Omezení bude platit do pátku 8. 
září včetně. Provoz na místě řídí 
kyvadlově semafory.

HŘIŠTĚ	DOSTANE	
NOVÝ POVRCH

Město chystá rekonstrukci bě-
žecké dráhy v areálu Základní školy 
a Mateřské školy Dvorská. Obnova 
povrchu sportoviště přijde na asi 
600 tisíc korun. V současnosti už je 
vypsáno výběrové řízení na dodava-
tele stavby. Firmy se mohou hlásit 
do středy 6. září do 10:00 hodin.
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ZAČALA	DRUHÁ	ETAPA
REGENERACE	V ULICI	POŘÍČÍ
Město	zahájilo	druhou	etapu	rege-
nerace	vnitrobloku	mezi	bytovými	
domy	v ulici	Poříčí.	Modernizace,	kte-
rá	přijde	na	téměř	osm	milionů	korun,	
se	dočkají	chodníky	ale	také	parko-
vací	stání,	zeleň	či	veřejné	osvětlení.	
Opravy	vnitrobloku	přinesly	omezení	
pro	chodce	i automobilovou	dopravu.	
Práce	začaly	v pondělí	10.	července	
a potrvají	do	konce	října.

Ve vnitrobloku dojde k výměně 
všech konstrukčních vrstev vozovky 
a chodníků, součástí prací je také pře-
ložka nízkého napětí a datových kabelů, 
nové veřejné osvětlení nebo plocha 
pro kontejnerová stání. „Hotová už 
je dešťová kanalizace a podkladové 
vrstvy nové komunikace i chodníků. Při 
zemních pracích jsme zjistili, že je třeba 
podloží oproti původním plánům více 
zasanovat, abychom zajistili potřebnou 
únosnost nové komunikace. Hotová 
je také přeložka elektrického vedení,“ 
vyjmenovává Sylva Vágnerová z inves-
tičního oddělení městského úřadu.

V průběhu září a října budou po-
kračovat práce na novém veřejném 
osvětlení a dokončení povrchů chodní-
ků, parkovacích stání i nového zázemí 
pro komunální odpad. 

„Nové chodníky a parkoviště pro 25 
vozidel doplní už dokončené oplocené 
hřiště s novými herními prvky a mobili-
ářem, které jsme za více než tři miliony 
korun vybudovali jako zázemí pro ro-
diny s dětmi na místě, kde hřiště kdysi 
bývalo. Dosud jsme se v rámci regene-
race okolí bytových domů zaměřovali 
zejména na vnitrobloky největších síd-
lišť, postupně se ale snažíme obnovovat 
také další prostranství po celém městě,“ 
doplnil starosta Blanska Jiří Crha, který 
má investiční akce ve své gesci.

Práce si vyžádaly dopravní ome-
zení, mimo prostory stavby se musí 
pohybovat také chodci. Obchůzí trasa 
vede ulicemi Divišova – Mlýnská – Po-
říčí. „Snažíme se minimalizovat dopad 
zejména na pohyb chodců v lokalitě, 
abychom zajistili bezpečnost, ale pone-
chali jsme maximálně možný průchod 
v závislosti na aktuálně prováděných 
pracích,“ ujistil Martin Foret z firmy 
RonyTrans, která je zhotovitelem.

Na stávající práce na podzim naváže 
výsadba zeleně a pokládka nové dlažby 
chodníků i asfaltové vrstvy komunikace. 
V celé lokalitě včetně nového dětského 
hřiště projekt počítá s osazením více 
než dvou desítek stromů. Základem do-
sadby se stanou malokorunné sakury 
s bílými květy, doplněné soliterní babi-
kou, okrasnými hrušněmi a plnokvětou 
neplodnou třešní. V pásech u vstupů 
do bytových domů budou dosazeny 
také nenáročné hortenzie.

EDIT pak

Ve vnitrobloku na Poříčí se pohybuje těžká technika.  FOTO: Pavla Komárková

Úpravy zahrnují také přístupovou komunikaci.  FOTO: Pavla Komárková
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PODÁVEJTE	SVÉ	PROJEKTY	DO
PARTICIPATIVNÍHO	ROZPOČTU	2023
Bosou	stezku	na	nábřeží	řeky	Svitavy	i slackline	u basebalového	stadionu	si	již	mohou	vyzkoušet	obyvatelé	
i návštěvníci	Blanska.	Město	totiž	dokončilo	realizaci	dvou	projektů	participativního	rozpočtu	Společně	PRO	
Blansko	2022.	Třetí	projekt	–	odpočinkové	místo	před	knihovnou	–	bude	dokončen	na	podzim.	Zhmotní	se	tak	
nápady	obyvatel,	které	se	sešly	v loňském	ročníku	participativního	rozpočtu.	Připravený	je	už	letošní	ročník.	
Lidé	mohou	posílat	své	projekty	do	16.	října	2023.

V minulém ročníku participativního 
rozpočtu Společně PRO Blansko 2022 
postoupila do závěrečného hlasování 
trojice projektů. Nejvíce hlasů získalo 
odpočinkové místo před knihovnou. 
Rada města ale nakonec rozhodla, 
že se budou realizovat všechny tři 
projekty, které se dostaly do finále.

„Bosou stezku lidé najdou na 
nábřeží řeky Svitavy u parku v ulici 
Svatopluka Čecha, slackline na Spor-
tovním ostrově. Odpočinkové místo 
před knihovnou se začne upravovat 
na podzim,“ upřesnil starosta Jiří Crha.

Na všechny tři projekty z partici-
pativního rozpočtu Společně PRO 
Blansko 2022 upozorňovaly infor-
mační cedule přímo na místech, kde 
se návrhy realizovaly nebo budou 
realizovat.

Informační tabulky již přibližují také 
náměty, které se zatím sešly v letošním 
ročníku participativního rozpočtu. Už 
teď je jisté, že se o přízeň veřejnosti 
budou ucházet dva návrhy. Jedná se 
o projekty: Streetballové hřiště pod 

dopravákem a Lavička Jindřicha Wankla 
před blanenským zámkem.

Své projekty do participativního 
rozpočtu Společně PRO Blansko 2023 
mohou lidé podávat do 16. října. 
Návrh může podat kterýkoliv zletilý 
obyvatel města, jeho návštěvník i ten, 
kdo v Blansku pracuje či studuje a je 
starší 18 let. Pro svůj záměr, jak vylep-
šit veřejná prostranství nebo budovy 
v majetku města, musí získat podpisy 
dalších dvaceti občanů.

Nápady mohou zájemci předem 
konzultovat s pracovníkem odboru 
správy a rozvoje města Jiřím Svo-
bodou (tel.: 516 775 157, e-mail: 
svoboda@blansko.cz). Na realizaci 
vítězného projektu participativního 
rozpočtu Společně PRO Blansko 2023 
město vyčlení 700 tisíc korun.

Podrobnější pravidla jsou na webo-
vých stránkách města. Inspirovat se 
tam navrhovatelé mohou také dalšími 
náměty z předchozích ročníků, jejich 
seznam lze průběžně doplňovat. 

EDIT moj

Bosá stezka na nábřeží.  FOTO: Pavla Komárková

Slackline na Sportovním ostrově.  FOTO: Pavla Komárková
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REKONSTRUKCE	V ÚDOLNÍ	ULICI	
PŘINESLA	ZMĚNY	V DOPRAVĚ
V poslední	části	Údolní	ulice	začala	rekonstrukce.	V současnosti	se	opravuje	úsek	od	křižovatky	s ulicí	9. května	
po	sportovní	halu	Údolní.	Komunikace	i chodníky	dostanou	nový	povrch	a v místě	vzniknou	také	nová	par-
kovací	stání.	Po	dobu	trvání	stavebních	prací	se	dočasně	změnila	organizace	dopravy.	Do	jednosměrné	ulice	
se	vrátila	doprava	v obou	směrech.	Jednosměrka	neplatí	ani	v Čapkově	ulici.

Údolní ulice byla jednosměrná. Kvůli 
opravám se do ulice vrátila doprava 
v obou směrech. Jednosměrka neplatí 
ani v Čapkově ulici.

„Do Údolní ulice se řidiči dostanou 
z Čapkovy ulice, kde je dočasně povo-
lena obousměrná doprava. Protože 
komunikace nemá kapacitu, aby si na 
ní vyhnula dvě vozidla vedle sebe, na 
dvou místech byly zřízeny výhybny. 
Jedná se o místa, kde jsou zbudovaná 
stání pro kontejnery na odpad,“ popsal 
Jiří Svoboda z odboru správy a rozvoje 
města.

V opravovaném úseku v horní části 
ulice platí zákaz vjezdu i vstupu. Parko-
vací místa v již zrekonstruované části 
Údolní ulice zůstala k dispozici bez 
omezení. Dočasně je zrušené pouze 
stání vozidel u sportovní haly, aby byl 
zachovaný prostor pro otáčení auto-
mobilů, řidiči nemohou využívat ani 
podélné parkování v Čapkově ulici, ve 
které je obousměrný provoz.

„K parkování je po dobu rekonstrukce 
vyčleněna travnatá plocha za Domem 
dětí a mládeže. Autobusy, které nárazo-

vě parkovaly v areálu fotbalového hřiště, 
nově mohou stát v Sušilově ulici. Na tyto 
změny upozorňuje dopravní značení, 
změny jsou dočasné a po rekonstrukci 
se z Údolní i Čapkovy ulice opět stanou 
jednosměrky,“ podotkl Svoboda.

Část Údolní ulice od sportovní haly 
k Čapkově ulici už město zrekonstruo-
valo před čtyřmi lety. Nyní se opravuje 
zbývající úsek od ulice 9. května. Projekt 
zahrnuje opravy konstrukčních vrstev 
a povrchu komunikace, nový chodník, 

vybudování veřejného osvětlení a zpev-
něných ploch pro nádoby na odpad. 
V ulici vznikne dvacet šikmých parko-
vacích míst, která budou zaříznuta do 
svahu. Z toho důvodu bude zrušen 
chodník na levé straně ulice ve směru 
jízdy z ulice 9. května.

Stavba začala v pondělí 31. července, 
termín dokončení je 7. listopadu 2023. 
Vysoutěžená cena stavby činí 6,8 mili-
onu korun bez DPH.

 EDIT moj

Opravuje se část od ulice 9. května po sportovní halu.  FOTO: Pavla Komárková

Do opravované části Údolní ulice je za-
kázaný vjezd vozidel i vstup chodcům. 
 FOTO: Pavla Komárková
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HŘIŠTĚ	DOSTANE	NOVÝ	POVRCH
Na kvalitnější podloží školního hřiš-

tě, novou umělou trávu i herní vybavení 
se mohou během září těšit žáci Základ-
ní školy Tomáše Garrigua Masaryka 
v Blansku. Dělníci se pustili do výměny 
povrchu a dalších údržbových prací. 
Opravy a revize čekaly o prázdninách 
i hřiště ostatních blanenských základ-
ních škol. Město na rekonstrukce uvol-
nilo téměř jeden a čtvrt milionu korun.

„Spravuje se celé podloží pod povr-
chem, to dosavadní hůře propouštělo 
vodu, vsak byl pomalejší a po velkých 
deštích se stávalo, že na hřišti stála 
voda. Sportující děti ale nejvíce pocítí 
výměnu povrchu, nová umělá tráva 
bude vyšší a koberec bude mít větší 
hustotu, bude měkčí a příjemnější,“ 
popisuje David Kozák z firmy Umělky 
s.r.o., který při rekonstrukci hřiště ZŠ 
TGM zajišťuje technický dozor.

„Nový umělý povrch se pro blanen-
ské hřiště vyráběl na míru,“ dodává 
David Kozák. Dělníci už se pustili také 
do oprav basketbalových košů, jejich 
konstrukce obrousí a natřou, přidají 

i nové desky. Na hřiště osadí také nové 
fotbalové branky. 

Opravou a revizí prošla v srpnu také 
ostatní školní hřiště v Blansku. „Čistit 
a servisovat budeme umělé trávy také 
na ostatní školách, rekonstruovat se 

chystáme také speciální granulátový 
povrch na basketbalovém hřišti ZŠ 
Dvorská,“ ujistil David Kozák. Připra-
vuje se i rekonstrukce běžecké dráhy 
u ZŠ Dvorská. 

 EDIT pak

HALA STOLNÍHO TENISU PROKOUKLA
Nové podlahy, šatny i stěny a vy-

spravené hlediště mají nyní k dispozici 
hráči stolního tenisu v hale na Podlesí. 
Město do oprav prostřednictvím spo-
lečnosti Služby Blansko investovalo 
přes tři sta tisíc korun. Část prací za-

jistily dodavatelské firmy, část přímo 
členové Klubu stolního tenisu Blansko. 
Ti v přízemní budově ze 60. až 80. let 
minulého století strávili přes léto 
v součtu několik tisíc brigádnických 
hodin.

„Nové jsou podlahy v šatnách i v hle-
dišti herny stolního tenisu. Opravovala 
se i podlaha v klubovně, šatny včetně 
příček, výmalba prostor, došlo ale také 
na lokální opravy v dalších částech 
objektu,“ shrnul jednatel společnosti 
Služby Blansko Zdeněk Grünwald s tím, 
že do oprav se brigádnicky zapojili čle-
nové a příznivci klubu stolního tenisu.

„Točili jsme se zde téměř denně, 
odpoledne a večer po práci i o víken-
dech. Aktivně se přes celé prázdniny 
pravidelně zapojovalo tak 30–40 lidí, 
kteří se různě střídali. Na hodiny se 
to snad ani nedá spočítat,“ vysvětluje 
Pavel Voráč z KSP Blansko.

Nově vybudované šatny doplnily 
také uzamykatelné skříňky. Stolní tenis-
té plánují ještě dovybavení haly tak, aby 
bylo možné sledovat zápasy on-line. 
V průběhu září chtějí Služby Blansko 
zajistit nový nátěr fasády. I s ním by se 
náklady měly vejít do 350 tisíc korun. 
Více na www.blansko.cz.

EDIT pak

Oprava hřiště u ZŠ TGM.  FOTO: Pavla Komárková

Na opravách haly se podíleli brigádnicky stolní tenisté.  FOTO: archiv klubu
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LEZECKÁ	STĚNA	V LAŽÁNKÁCH	JE	OPĚT	
V PROVOZU.	MÁ	ALE	NOVÁ	PRAVIDLA
Téměř	osm	měsíců	nemohli	lezci	využívat	skalní	stěnu	v blanenské	části	Lažánky.	Původní	povolení	k užívání	
stěny	vypršelo	na	konci	loňského	roku,	vydání	nového	podmínila	Správa	CHKO	Moravského	krasu	splněním	
hned	několika	podmínek.	Ozvali	se	totiž	místní,	kteří	si	stěžovali	na	hluk	a nepořádek.	Do	jednání	proto	
vstoupilo	i město	jako	vlastník	pozemků	a obnovení	provozu	podmínilo	dodržováním	nových	pravidel.	Stěna	
je	teď	opět	přístupná,	návštěvníci	ale	musejí	dodržovat	nový	provozní	řád.	Lezci	navíc	získali	povolení	zatím	
pouze	na	rok.

„Nově je nastavený a přímo u vstupu 
také umístěný provozní řád s konkrétní 
provozní dobou od 9:00 do 19:00 hodin 
nebo do setmění. Na stránkách Horosva-
zu je zprovozněný rezervační systém, aby 
byl přehled, kdo se v lokalitě pohybuje, 
a kapacita je nastavená na maximálně 20 
osob v jeden okamžik. Omezila se také 

možnost vjezdu do lokality,“ vyjmenovává 
místostarosta Ivo Stejskal.

Aby byl prostor lezeckého parku od-
dělený od pozemků místních, ohraničili 
lezci plochu nově také zábranami, které 
prostor pro lezení opticky oddělují od 
okolí. Právě na tyto práce bylo navázá-
no spuštění rezervačního systému na 

webových stránkách lezeckého oddílu HO 
Lokomotiva Brno, do kterého se zájemci 
o využití tras mají zapisovat.

Lezecký park Lažánky, který sami lezci 
označují jako Klettergarten Lažánky, zís-
kal povolení na rok. Pokud se vyskytnou 
vážná narušení, provozní řád se upraví. 
Při problémech bude kolizní situace moci 
řešit městská policie i stráž přírody.

„Otevření za nově nastavených pravi-
del je určitým kompromisem. Věřím, že 
pokud budou lezci dodržovat provozní 
řád a nebudou vůči svému okolí agresivní, 
mohlo by to fungovat,“ dodává předseda 
občanského aktivu Lažánek a blanenský 
radní Petr Rizner.

„Aktuálně sektor nabízí 12 hotových 
cest o délce do 15 metrů a obtížnosti 2+ 
až 4+. Cesty jsou zajištěné a celý sektor je 
ideální pro lezení dětí, případně i nácviky 
štandování, dobírání a slaňování,“ dodal 
Radek Lienerth z Horosvazu. EDIT pak

Lezecká stěna v Lážánkách opět slouží lezcům. FOTO: Martin Foltánek

SPORTOVNÍ OSTROV
JE	ODKANALIZOVANÝ

Na Sportovním ostrově Ludvíka 
Daňka skončily stavební práce, které 
zajistily odkanalizování lokality. Pro-
jekt zahrnoval osazení čerpací stani-
ce v areálu baseballového stadionu 
Olympia Blansko a vybudování nava-
zujícího výtlačného potrubí pod řekou 
Svitavou a pod páteřní komunikací 
ulice Poříčí se zaústěním do stávající 
splaškové kanalizace. 

„Celkové náklady na realizaci stavby 
byly asi 5,1 milionu korun bez DPH. 
Objednatelem stavby byl Svazek vodo-
vodů a kanalizací měst a obcí. Finanční 
náklady nesly město Blansko a spor-
tovní klub Olympia Blansko. Stavbu 
realizovala divize Vodárenské akciové 

společnosti, a. s. se subdodavatelem 
společností Viveba,“ upřesnil výrobně - 
technický náměstek boskovické divize 
Vodárenské akciové společnosti Pavel 
Mikulášek.

Čerpací stanice nahradila původní 
septik, který nebyl vhodný. Kvůli ro-
vinatosti Sportovního ostrova v jeho 
severní části a blízkosti řeky Svitavy 

nebylo možné odkanalizování klasic-
kou gravitační stokou. Vybudování 
veřejné tlakové kanalizace umožňuje 
napojení stávajících nebo případných 
budoucích objektů v této lokalitě, kte-
ré by řešily problémy s odkanalizová-
ním. Zajistí se tak další rozvoj lokality.

 EDIT moj
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NEMOCNICE BLANSKO
ZAHÁJILA	MODERNIZACI
Nemocnice	Blansko	zahájí	od	září	na	vybraných	lůžkových	odděleních	stavební	úpravy	a opravy.	Ty	jsou	nutné	
s ohledem	na	stáří	budov	a sítí	a také	ve	vztahu	ke	stále	se	zvyšujícím	požadavkům	na	zálohování	zdrojů,	datové	
sítě	a bezpečnost	provozu.	Práce	a oprav	povedou	k modernizaci	a zvýšení	komfortu	pro	pacienty	i zdravot-
nický	personál.	Po	dobu	jejich	provádění,	které	je	naplánováno	od	začátku	září	až	do	konce	listopadu,	čekají	
pacienty	i personál	blanenské	nemocnice	určitá	omezení.

V  lůžkovém traktu budovy A na 
interních odděleních SLF A a SLF B 
budou dělníci instalovat nové klima-
tizační jednotky s centrálním zdrojem 
chladu a centrální zdroj vakua; na všech 
jednotkách intenzivní péče (JIP) kro-
mě toho ještě nové zdrojové mosty 
a rampy a dorozumívací zařízení mezi 
pacienty a sestrami.

V  jednotlivých etapách budou 
pracovníci provádět demontáže pod-
hledů, instalace nových hlavních tras 
rozvodů chladu, vakua, nízkého napětí, 
slaboproudu a úpravy zdravotně tech-
nické instalace z centrálních chodeb 
až do jednotlivých místností/pokojů. 
Současně se vybudují nové stoupací 
trasy sítí podél výtahových šachet.

Stavebně montážní práce se neo-
bejdou bez hluku, zvýšeného pohybu 
osob a možného znečištění chodeb. 
Vedení nemocnice intenzivně jednalo 
se zástupci zhotovitelů a všichni spo-
lečně hledali řešení, jak tyto negativní 
jevy omezit. „Budou se proto instalovat 

prachotěsné uzávěry, používat vrtné 
nástroje s odsáváním, bourací práce 
se budou provádět pouze ve vymeze-
ných intervalech, bude kladen důraz 
na častější úklid apod.,“ vyjmenovává 
investiční referentka Nemocnice Blan-
sko Jana Hladká.

„Práce nelze provádět za provozu, 
proto je nutné na nezbytně nutnou 
dobu jednotlivá oddělení postupně 
uzavřít vždy na dva až tři týdny. Re-
konstrukce začne 4. září. Naši pacienti 
ale nemusí mít obavu, neboť akutní 
lůžková péče (standardní i intenzivní) 
zůstane po celou dobu rekonstrukce 
zachována,“ informuje ředitelka bla-
nenské nemocnice Vladimíra Danihel-
ková. 

V budově B na radiodiagnostickém 
oddělení se ve stejné době, tedy od 
4. září do 30. listopadu, plánují sta-
vební úpravy stávajícího pracoviště 
radiodiagnostiky (RTG). „Z dotací se 
nám podařilo pořídit nový moderní 
přístroj v hodnotě více než 10 milionů 

korun, ale prostor ovladovny a jednot-
livých svlékacích boxů musíme upravit 
tak, aby vyhovoval požadavkům nové 
technologie a byl komfortní jak pro 
personál, tak hlavně pro pacienty. 
Protože Nemocnice Blansko disponu-
je i záložním přístrojem, bude tento 
typ vyšetření zachován po celu dobu 
rekonstrukce,“ vysvětluje Jana Hladká.

 „Prosíme všechny pacienty, rodinné 
příslušníky, zaměstnance i nájemce 
o vstřícný přístup během období sta-
vebních úprav. Věříme, že tato dočasná 
omezení přinesou ve výsledku výhody 
a vyšší standard pro hospitalizované 
pacienty, ale i personál,“ říká ředitelka 
nemocnice.

Veškeré úpravy jsou projektovány 
s ohledem na Plán investičního rozvoje 
Nemocnice Blansko (Generel rozvoje 
a rekonstrukce), o němž byla veřejnost 
v minulosti informována.

EDIT Marie Kalová, 
tisková mluvčí Nemocnice Blansko

Budova Nemocnice Blansko.  FOTO: Marie Kalová

SLEVY NA PREVENTIVNÍ
VYŠETŘENÍ	PRSU
V NEMOCNICI	BLANSKO

Dvousetkorunový poukaz až 
do konce roku mohou využít ženy 
jakéhokoliv věku na mamografický 
screening i ultrazvukové vyšetření.

Pokud máte o poukaz zájem:
•  vyžádejte si jej na bezplatné AVON 

lince za zdravá prsa na telefonním 
čísle 800 546 546 nebo písemně na 
e-mailu aliance@breastcancer.cz 

•  přes rezervační systém na webo-
vých stránkách www.nemobk.cz, 
nebo na telefonním čísle 516 838 
185 či na bezplatné lince 800 149 
485 se objednejte k vyšetření
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MOBILNÍ	SVOZ	NEBEZPEČNÝCH	ODPADŮ
Jedná se o svoz například olověných akumulátorů, galvanických článků, obalů 
od barev, barev, lepidel, znečištěných textilií, zářivek, výbojek, olejů atd. Svoz 
pneumatik a zpětný odběr elektrozařízení touto službou není zajišťován.

VELKOOBJEMOVÉ	
KONTEJNERY

Velkoobjemové kontejnery bu-
dou přistaveny dle rozpisu, vždy 
od 16:00 do 18:00 hodin. V přípa-
dě naplnění odjíždí dříve. Žádáme 
občany, aby odpady odevzdávali 
ve stanoveném čase přímo do při-
stavených kontejnerů a neukládali 
je na místa svozu předem, ani do-
datečně.

4. 9. 2023
Lažánky u hasičky
Lažánky, Kamnárna (komunikace 
ke hřbitovu – začátek)
Klepačov,  louka za točnou MHD

5. 9. 2023
Na Vyhlídce
Jasanová
Husova, u hotelu nebo křižovatka

6. 9. 2023
Těchovská
Hybešova, u parkoviště
Žižkova

11. 9. 2023
Kollárova
Čapkova
L. Janáčka

12. 9. 2023
Těchov, u kulturního domu
Obůrka, točna MHD
Češkovice, u zastávky MHD (teni-
sový kurt)

13. 9. 2023
9. května, u kotelny
Nad Žlíbkem
Erbenova

18. 9. 2023
Podlesí
Purkyňova
B. Němcové

19. 9. 2023
Horní Palava, u hřiště
Salmova, u ZŠ
Palackého

20. 9. 2023
Dvorská, parkoviště u Sýpky
Horní Lhota, točna autobusu
Dolní Lhota, u pomníku

25. 9. 2023
Křížkovského
Jiráskova
Divišova

26. 9. 2023
Sloupečník
Cihlářská
Zborovecká

27. 9. 2023
Zdíkova, u kostela
Olešná, u Horových
Hořice, u požární nádrže

den: čas: stanoviště:
pátek
8. 9. 2023
 

16:00–16:30 Husova, hotelový dům
16:45–17:15 Hybešova, parkoviště
17:30–18:00 Erbenova, u školy

sobota
9. 9. 2023
 
 
 
 

8:30–9:00 Hořice, u has. nádrže
9:15–9:45 Olešná, u hasičky

10:00–10:30 Klepačov, kult. dům
11:00–11:30 Dolní Lhota, u pomníku
11:50–12:20 Horní Lhota, u hasičky
12:40–13:10 Zdíkova, u kostela

pátek
15. 9. 2023
 

16:00–16:30 Divišova, u MŠ
16:45–17:15 Dvorská, parkoviště u restaurace Sýpka
17:30–18:00 Zborovce, za obchodním domem

sobota
16. 9. 2023
 
 
 

8:30–9:00 Češkovice, u separačních nádob v horní části Zahrad-
ního města

9:15–9:45 Obůrka, u hasičky
10:00–10:30 Těchov, u kulturního domu
11:00–11:30 Lažánky, u hřiště
11.40 – 11.55 Lažánky, Kamnárna

město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci:
manželský a rodinný poradce/poradkyně

(0,5 úvazku/1,0 úvazku)do Poradny pro rodinu, manželství a me-
zilidské vztahy odboru sociálních věcí MěÚ Blansko

Požadované obecné předpoklady:
• státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt
• občanská a morální bezúhonnost
Požadované kvalifikační předpoklady:
 •  vysokoškolské vzdělání získané řádným ukončením studia jednooborové psychologie 

nebo magisterského programu na vysoké škole humanitního zaměření současně 
s absolvováním postgraduálního výcviku v metodách manželského poradenství 
a psychoterapie v rozsahu minimálně 400 hodin (případně započatého výcviku) 
nebo obdobného dlouhodobého psychoterapeutického výcviku akreditovaného 
ve zdravotnictví.

Další požadované předpoklady:
 • praxe v psychologickém poradenství 
 • znalost zákona o sociálních službách 
 •  schopnost samostatné práce a koncepčního přístupu k rozvoji pracoviště na úrovni 

psychologické i sociální práce
 • specializace pro práci s dětmi a ochota se v tomto směru dále vzdělávat výhodou
 •  komunikativní a organizační schopnosti
znalost práce na PC
Způsob, termín a místo nástupu: pracovní poměr na dobu neurčitou, nástup 
k  1. 10. 2023 nebo dle dohody, MěÚ Blansko
Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
nařízením vlády č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů a předpisy souvisejícími, 
platová třída 11.
Lhůta pro podání písemné přihlášky: do 15. 9. 2023
Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého 

pobytu, číslo občanského průkazu, kontaktní telefon, datum a podpis
•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech 

a dovednostech
• výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce
• ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené 
obálce se značkou „SOC PORADNA – NEOTVÍRAT“ na adresu: město Blansko, Mgr. 
et Mgr. Petra Skotáková, tajemnice, nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko.
Podrobné informace o pracovní pozici podá vedoucí odboru sociálních věcí Mgr. 
Kateřina Pinková, e-mail: pinkova@blansko.cz, tel.: 516 775 224.
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ZE	SCANDIANA	PŘIJELI	STUDENTI
Blansko hostilo návštěvu studentů 

z partnerského města Scandiano. Na 
pětidenní pobyt z Itálie přijelo deset 
školáků a dva pedagogové. V programu 
měli prohlídku města a okolí, ale také 
projektový den s českými studenty. Ná-
vštěvu zajišťoval Dům dětí a mládež 
Blansko, finančně ji podpořilo město 
Blansko.

Studenti ze Scandiana navštívili Mu-
zeum Blanenska, Kateřinskou jeskyni 
a Dům přírody Moravského krasu. Če-
kalo je i přijetí v obřadní síni blanenské 
radnice.

„Partnerství města Blanska se Sca-
ndianem trvá již 59 let. Jsme rádi, že 
jste k nám přijeli a že tak naplňujeme 
spolupráci s naším partnerským měs-
tem,“ prohlásil místostarosta na setkání 
s italskými studenty Ivo Stejskal.

Pobytu Italů v Blansku předcházela 
letos v červnu návštěva českých stu-
dentů ve Scandianu. Výměnný pobyt 
mezi partnerskými městy organizoval 
Dům dětí a mládeže Blansko.

„Kromě návštěvy muzea a Moravské-
ho krasu měla italská delegace v pro-

gramu také zahradní slavnost společně 
s blanenskými studenty a projektový 
den,“ podotkl pedagog Domu dětí 
a mládeže Blansko Tomáš Burgr.

Výměnné pobyty mládeže z Blanska 
a Scandiana jsou součástí projektu Next 
Green Generation, který představilo 
partnerské město Scandiano již v roce 
2020. Kromě vzájemné návštěvy zahr-
nuje i spolupráci na environmentálních 
tématech týkajících se Agendy 2030.

„Projekt je zaměřen především na 
prohlubování znalostí o Agendě 2030, 
studenti také zdokonalují své vyjadřo-
vací schopnosti v cizím jazyce a poznají 
jinou kulturu,“ upřesnila referentka pro 
zahraniční styky městského úřadu Kris-
týna Kadlecová.

Partnerství mezi Blanskem a Scandia-
nem bylo uzavřeno již v roce 1964. Město 
leží v severní Itálii v kraji Emilia-Romagna 
a má asi 26 000 obyvatel.  EDIT moj

BLANSKO	HOSTILO	PLAVCE	Z LEGNICE
Plavání, jízdu na kole, kondiční pří-

pravu ale také poznávání Blanska nebo 
výlety do jeho okolí měla na programu 
téměř dvacítka malých plavců z part-
nerského města, polské Legnice. Ti 
přijeli do Blanska už podeváté. Každý 
rok v srpnu zde zahajují novou trénin-
kovou sezónu.

„Letos jsme přijeli dva trenéři se sku-
pinkou šestnácti dětí ve věku od osmi do 
15 let. Většina z nich je v Blansku popr-
vé. Soustředění je pro nás vždy startem 
nové sezóny,“ popsala trenérka polských 
plavců Walentyna Pirecka, která při sou-
středění v Blansku spolupracuje také se 
zástupci plaveckého oddílu ASK.

Ani letos nechybělo také setkání 
s vedením města, na radnici skupinku 
z družebního města přivítal starosta 
Jiří Crha a místostarosta Ivo Stejskal. 
Nechyběla ani zástupkyně blanenských 
plavců trenérka Dagmar Kuncová.

Každodenní plavecké tréninky čle-
nové školního sportovního klubu UKS 
Delfínek absolvovali v blanenském 
aquaparku, denně také cvičili a jezdili 
na kole. Součástí odpoledního pro-
gramu byly také výlety. Legničtí plavci 
si v blanenském muzeu vyzkoušeli 
v herničce, která je součástí výstavy 
Retrogaming, předchůdce dnešních 
počítačových her, zavítali také do Mo-
ravského krasu.

„Byli jsme se podívat i na nový most, 
ten nás zaujal hned při příjezdu, tak 
jsme ho chtěli prozkoumat. Chystáme 
se také do Brna na výstavu motýlů,“ 
přiblížil trenér Delfínků Robert Pirecky 
další z aktivit, které jsou na programu 
desetidenního pobytu. EDIT pak

Studenti ze Scandiana poznávali Blansko.  FOTO: Tomáš Burgr

Společná fotografie plavců z Legnice s vedením města Blanska.  FOTO: Michal Záboj
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ROZHOVOR	S ŘEDITELEM	KSMB
Do	funkce	ředitele	Kulturního	střediska	města	Blanska	jmenovala	rada	města	Tomáše	Mokrého	v	únoru.	
Post	měl	zastávat	dočasně	do	vypsání	výběrového	řízení	na	nového	ředitele.	Nakonec	se	přihlásil	i	do	nového	
výběrového	řízení	a	uspěl.	Rada	města	jej	na	doporučení	výběrové	komise	jmenovala	ředitelem	KSMB	od	
1. července	na	dobu	neurčitou.	

V KSMB jste měl pů-
sobit dočasně. Proč 
jste se přihlásil i do 
výběrového řízení?

Třináct let jsem 
pořádal festivaly, 
velké kulturní, 
sportovní a spo-

lečenské akce, původně mě vedení 
města na základě těchto zkušeností 
oslovilo, jestli nechci dočasně vést kul-
turní středisko do vypsání  výběrového 
řízení. Vnímal jsem, že značná část lidí 
je nespokojená s nabídkou akcí KSMB, 
které nabízí spíše úzce vyprofilované 
akce. Byla to výzva něco změnit a posu-
nout tak, aby si v nabídce každý našel 
svoje. V té době nebylo vyjasněné, na 
jak dlouho to bude, nebyl ještě urče-
ný termín výběrového řízení. Nakonec 
se podklady pro nové výběrové řízení 
odevzdávaly v květnu. To už jsme začali 
v KSMB dělat věci jinak, byla to ale po-
měrně krátká doba, hodně práce bylo 
rozdělané… Klíčové pro mě ale bylo, že 
mě podpořili i kolegové z KSMB, tým, 
se kterým spolupracuji, chtěli, abych 
pokračoval, to bylo pro mě hodně dů-
ležité. Přiznám se ale, že přihlášku jsem 
odevzdával až poslední den, přece jen 
je to velké pracovní nasazení a hodně 
věcí hlavně v soukromí zanedbávám.

V čem konkrétně jste nastavili změny, 
o kterých mluvíte?

Ze začátku to bylo hodně o admini-
strativě. Nastavil jsem nové rozdělení 
práce, rozpočty, systém zapisování akcí, 
aby i nový příchozí mohl navázat na to, 
co dělal někdo před ním. To chybělo. 
Plesová sezóna se rozjížděla, nebyly 
ale naplánované dlouhodobější akce, 
včetně těch velkých, jako je Pálení čaro-
dějnic, Den dětí, Zažít, Vítání sv. Martina, 
které se běžně chystají i více jak půl roku 
dopředu. Byli jsme proto v časovém 
presu, neustále jsme něco doháněli.

Nebyla výhoda v tom, že jste mohl 
rovnou dělat věci jinak?

To určitě, i tradiční akce jsme začali 
dělat více proaktivně, aby se mohli za-
pojovat samotní návštěvníci. Objednat 
agenturně celý program je samozřej-
mě jednodušší a pro nás je to méně 
práce, ale pokud si maximum progra-
mu a doprovodných aktivit zajistíme 
sami, stejná akce nabídne aktivity pro 
návštěvníky a ve finále je i výrazně lev-
nější. A díky zapojení dalších subjektů 
z okolí může vzniknout i dlouhodobá 
spolupráce nebo třeba nová akce.

Co třeba?
Na Dětský den jsme třeba hledali 

někoho, s kým budeme spolupracovat 
na aktivitách pro děti – a díky tomu 
vznikl Kreativ, veletrh tvoření pro děti 
a dospělé, na kterém různé subjekty 
celý den nabízejí dílničky a tvoření. 
První jsme udělali v dubnu a měl velký 
úspěch, další chystáme na 14. října. 
Viděl jsem, že je poptávka po divadle, 
na jaře jsme proto udělali čtyři divadla, 
z nichž původně bylo v plánu jen jedno, 
další tři plánujeme na podzim. K tomu 
jsme přidali Dětský karneval, Oldies 
party, Pivní festival, Slavnosti burčáku 
a vína, které nás čekají 16. září a další.

Nejviditelnější byly asi letní akce. 
A také přesun farmářských trhů.

Ano, před létem vrcholila příprava 
změny koncepce farmářských trhů. Ty 
jsme přesunuli na Rožmitálvou ulici, vše 
působí příjemněji a funkčněji, změni-
ly se také stánky, které jsou vizuálně 
jednotné. Od září začneme zkoušet 
také sobotní trhy, průběžně se snažíme 
oslovit také nové farmáře a řemeslné 
výrobce z regionu. Čekali jsme, až zá-
jemcům budeme moci ukázat novou 
podobu trhů. A už máme první zájem-
ce, kteří by mohli doplnit sortiment 
i počet prodejců. Vnímají, že se něco 
v Blansku mění. Posílit by měl třeba 
prodej sýrů, uzenin, snažíme se třeba 
získat prodejce čerstvých ryb, aqua-
ponicky vypěstované zeleniny a ovoce 
ze skleníků, která je teď na vzestupu.

Upravili jste také nabídku Blanenské-
ho kulturního léta. Proč?

Chtěli jsme, aby Blanenské kulturní 
léto nabídlo akce pro všechny věkové 
skupiny – promenádní koncerty pro 
seniory, divadelní pohádky pro nej-
menší na blanenském zámku, letní 
kino na Poduklí, spolupracovali jsme 
na folkovém festivalu Muzika pro Ka-
rolínku. Novinkou byly jednou za 14 dní 
čtvrteční a sobotní koncerty Letní Open 
Stage, kde byl prostor hlavně pro místní 
kapely, kterým jsme nabídli naší pro-
dukci od zázemí po techniku.

Některé akce jste ale zrušili, třeba 
Gulášobraní.

To je pravda, Gulášobraní se účast-
nilo čím dál méně týmů, problematická 
byla práce s masem v nejparnějším 
létě, kdy navíc platily zákazy rozdělává-
ní ohňů, neviděli jsme v tom konceptu 
možnost dlouhodobého udržení. Akce 
bez vstupného budou vždy více či méně 
ztrátové a my fungujeme s rozpočtem 
schváleným v roce 2022, přitom ceny 
služeb a umělců rostou a i požadavky 
veřejnosti. Nedostali jsme peníze na 
program navíc, jak si někteří myslí. Jde 
jen o to umět hospodařit s tím, co od 
města jako zřizovatele máme. Místo 
Gulášobraní jsme nabídli Pivní festival 
– 12 pivovarů, gastronomii i koncerty 
kapel, akce s podobným rozpočtem, 
ale přesto s několikanásobně vyšší 
návštěvností.

Chystáte další novinky na podzim?
Aktuálně nás nejvíc zaměstnává dal-

ší ročník sousedského festivalu Zažít 
Blansko jinak, pro který zajišťujeme 
kompletní technickou a organizační 
podporu. Kalendář na podzim už se 
plní - divadelní představení Prachy s On-
dřejem Vetchým a Vandou Hybnerovou 
i Moje hra s Jiřím Bartoškou už máme 
skoro vyprodaná, snažíme se ale přidat 
další divadlo, jednáme opět s Divadlem 
Bolka Polívky. V plánu je pokračování 

pokračování na další straně ...
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Oldies party, která měla úspěch i veletr-
hu tvoření Kreativ, chceme posíli nabíd-
ku pro děti i pronájmy pro akce jiných 
pořadatelů. Novinkou budou Slavnosti 
burčáku a vína, koncert v Blansku bude 
mít Kamil Střihavka, Mig 21, Olympic 
nebo Lucie Bílá, díky pronájmům jiných 
organizátorů budou i rockovější koncer-
ty skupiny Doga nebo Harley. Od září 
pokračuje cyklus vážné hudbu Hudba 
na zámku i jazzové hudby Jazzový gauč. 
Čekají nás i tradičních velké městské 
akce – Vítání svatého Martina, advent. 
Nemůžeme ale akce donekonečna jen 
přidávat, není to o kvantitě a poměřo-
vání počtu, ale spíš o vyvážené nabídce 
a žánrovém rozložení. Chceme, aby se 
v průběhu roku v každém žánru něco 
dělo, aby si každý našel své.

Změní se nějak podoba Vítání svatého 
Martina?

Začínat budeme tradičně pátečním 
koncertem, letos kapely Olympic. So-
botní Na víno s Martinem přesuneme 
na Wanklovo náměstí, kde bude vel-
kokapacitní stan s nabídkou asi dvou 

desítek  vinařství, v neděli se pak pře-
suneme do zámeckého parku, chybět 
nebude historický průvod, rytířská 
klání na koních ani tematicky laděný 
program. Větší změny připravujeme 
spíš na Advet.

Jaké konkrétně?
Blanenské Vánoce začnou rozsvícením 

vánočního stromu 24. listopadu, končit 
budou 23. prosince. Po celou dobu by 
měly být na náměstí Republiky tradiční 
stánky s občerstvením a teplým nápoji, 
doplnit je chceme ale také o každodenní 
prodej dárkového zboží od regionálních 
výrobců, zvoničku se zvonkem štěstí, 
kolotoč pro nejmenší děti, přemýšlíme 
také o dětské dílně, která by byla denně 
v provozu. Třikrát týdně v odpoledních 
hodinách by se měl na náměstí odehrá-
vat hudební program na pódiu, oslovit 
chceme místní kapely, umělecké školy 
a soubory, aby se zapojili. Víkend zpestří-
me  profesionálněji pojatým programem. 
Souběžně začneme tvořit program na 
příští rok, některé spolupráce už jsou 
předjednané, hlavní dramaturgická práce 
začne ale až s podzimem.

Součástí KSMB je také Galerie města 
Blanska a blanenské kino. Chystají se 
změny i tam?

Pro kino platí, že se snažíme do Blan-
ska získat filmy, které jsou aktuálně 
v nabídce distributorů, v dalších letech 
doufáme v investice do modernizaci 
techniky nebo pohodlnějších sedadel. 
Jinak držíme pravidelné pondělní pro-
mítání pro seniory, promítání pro rodi-
če s dětmi se sníženou hlučností úplně 
nezafungovala, dva filmy v sobotu a tři 
v neděli si ale diváky našly. Galerie má 
aktuálně připravený dramaturgický 
a výstavní plán na celý rok a po prázd-
ninách začínáme zářijovou výstavou 
a Situ marketem. Přes léto jsme také 
ukončili pronájem prostoru, který 
chceme využít pro další činnost galerie, 
vzniká tam multifunkční místo pro dět-
ský koutek s občerstvením, případně 
pro drobnější výstavní činnost. Otevírá 
se v rámci Zažítu 10. září. Je toho sa-
mozřejmě více, všechny podrobnosti 
o programu blanenské kultury najdou 
zájemci na www.kulturablansko.cz
Děkuji za rozhovor Pavla Komárková

… pokračování z předchozí strany
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GALERIE	MĚSTA	BLANSKA

Galerie zve do nově zrekonstruo-
vaného interiéru, který nabídne malý 
art shop, knihovnu, místo k posezení, 
občerstvení, promítání a přednáškám. 
Při příležitosti otevření tohoto prostoru 
pořádáme 10. září od 10:00 do 18:00 
hodin jednodenní trh. Co se bude 
prodávat? Autorská tvorba ale i různé 
přírodní produkty. Akcí SITU Market / 
umění pěstovat reagujeme na zpětnou 
vazbu obyvatel Blanska, kterým chybí 
městská tržnice i zahradní market. 
Chceme ukázat, že galerie je místo 
otevřené lidem k setkání.

Projekt SITU, realizovaný Galerií 
města Blanska, se zabývá využitím 
městských prostranství nejen k umělec-
kým aktivitám. Chceme vzbudit zájem 
veřejnosti o jejich město. Snažíme se 
přinést inovativní pohledy a podněty 
k využití městského prostředí i skrze 
umění. Loni jsme na Wanklovo náměstí 
umístili skleník. Šlo o malou komunitní 
zahrádku, která mimo jiné sloužila jako 
sběrné místo informací od obyvatel. 
Letos jsme uspořádali jednodenní 
procházku nazvanou 6 míst 6 setkání 
s uměním po místech vybraných na 
základě pocitové mapy, diskuzí, ko-
mentovaných prohlídek a rozhovorů. 
V zářijové části projektu pomyslně pře-
souváme instalaci Skleník z exteriéru 
do interiéru k setkání na SITU Market 
/ umění pěstovat.

Přijďte se setkat s umělci/kyněmi, 
pěstiteli, zahrádkáři. Pokud máte zájem 
se aktivně zúčastnit Marketu jako pro-
dejce/kyně nebo máte co nabídnout do 
art shopu (autorské publikace, ilustrace 
nebo jinou tvorbu) ozvěte se nám na 
e-mail: galerie@blansko.cz. Po dobu 

trvání výstav bude nový prostor ote-
vřený v odpoledních hodinách. 

Po letní pauze, během které jsme se 
s dětmi věnovali tvoření a vzdělávání, 
začínají dvě výstavy. 23. září v 17:00 
hodin zahájí Ivan Kříž Uzlová sdělení. 
Tvorba umělce a pedagoga Ivana Kříže 
(1941) v sobě skrývá zvláštní napětí, 
kombinuje postupy minimalismu, pop 
artu, geometrie se sexualitou, duchov-
nem i obyčejností. Výstavu připraví 
kurátorka Jana Písaříková a Roman A. 
Muselík. 

Na druhé výstavě Michala Kříže 
pokřtíme knihu Úzkost brankáře při 
penaltě s texty Pavla Švece a Ondřeje 
Chrobáka. Kresby Michala Kříže jsou 
komentářem každodenního balastu 
života i reakcí na prostorové omezení 
formátem papíru A4. Výstavu s názvem 
Rozbité hodiny ukazují dvakrát den-
ně správný čas kurátoruje taktéž Jana 
Písaříková. Obě výstavy potrvají do 
5. listopadu.

EDIT Galerie města Blanska
VÝMĚNA	ŘIDIČSKÝCH
PRŮKAZŮ

Ministerstvo dopravy upozor-
ňuje řidiče na nutnost vyměnit si 
řidičské průkazy, kterým letos končí 
platnost. O výměnu řidičského prů-
kazu z důvodu uplynutí platnosti je 
možné požádat nejdříve tři měsíce 
před skončením platnosti dokla-
du. Řidiči si o nový řidičský průkaz 
mohou zažádat buď fyzicky na ja-
kémkoliv úřadu obce s rozšířenou 
působností, nebo elektronicky s vy-
užitím datové schránky přes Portál 
dopravy. Na MěÚ Blansko výměnu 
řidičských průkazů zajišťuje odbor 
vnitřních věcí.

BLANKA	OZNAMUJE
Aktuální předprodej vstupenek:
CHECK-SQUARE Světové operní a operetní árie 
| Hudba na zámku 2023 – 13. září 
v 19:00 hodin, Hudební salon, Zá-
mek, 150 Kč / senior 100 Kč. 
CHECK-SQUARE Oldies party – 15. září od 20:00 
hodin, Dělnický dům, 200 Kč (od 
1. 7. 2023) / na místě: 250 Kč. 
CHECK-SQUARE Divadelní představení Moje hra 
– 22. září d 19:00 hodin, Dělnický 
dům, 540 Kč / 490 Kč / 440 Kč. 
CHECK-SQUARE VYPRODÁNO! Párty pro děti ve 
stylu Tlapkové patroly – 23. září 
v 15:00 hodin, Dělnický dům.
CHECK-SQUARE Žalman & Spol – Koncert – 29. 
září v 19:00 hodin, Kino, 350 Kč. 
CHECK-SQUARE Štístko a Poupěnka: Velká osla-
va – 20. října od 17:00 hodin, Kino, 
350 Kč. 
CHECK-SQUARE MIG 21 – 21. říja od 20:00 hodin, 
Dělnický dům, 450 Kč. 
CHECK-SQUARE Miroslav Donutil – Na kus řeči 
– 30. října od 19:00 hodin, Dělnický 
dům, 490 Kč. 
CHECK-SQUARE Kamil Střihavka & The Leaders! 
– 24. října od 19:00 hodin, Dělnický 
dům, 390 Kč. 
CHECK-SQUARE Olympic 60… vlak co nikde ne-
staví – 10. listopadu ve 20:00 hodin, 
Dělnický dům, 950 Kč (do 31. 8. 
2023) / 1050 Kč (od 1. září).
CHECK-SQUARE Divadelní představení Prachy!!! 
– 23. listopadu v 19:00 hodin, Děl-
nický dům, 490 Kč / 440 Kč.
CHECK-SQUARE VYPRODÁNO! Recitál Lucie Bílá 
a  Petr Malásek – 2. listopadu 
v 19:00 hodin, Dělnický dům.

EDIT red

Na Letních dílnách v Galerii města Blanska 
si děti i dospělí vyzkoušeli různé výtvarné 
techniky. 
 Foto: Galerie města Blanska
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MĚSTSKÁ	KNIHOVNA	BLANSKO
Srdečně všechny zveme k zápisu do 

dalšího ročníku Sousedské univerzity. 
V rámci 10 přednášek opět zabrousí-
me do různých vědních oborů a zaví-
tají k nám zajímavé osobnosti, ať už 
z různých univerzitních pracovišť nebo 
přímo z praxe. Opět se budeme po-
tkávat jednou za měsíc v příjemném 
prostředí sálu blanenského kina v pátky 
v 17:30 hodin.

Zapisovat se je možné v běžné ote-
vírací době knihovny v čítárně (3. pa-
tro), příp. na ekonomickém oddělení 
(4. patro knihovny). Roční poplatek činí 
stejně jako v předchozích letech 300 Kč. 
Ve studovně lze platit kartou. 

První přednáška proběhne již 8. září. 
Kompletní seznam přednášek včetně 

přihlášky najdete na našich webových 
stránkách nebo u vašich knihovníků.

VÝPRODEJ	KNIH
V září chystáme opět tradiční výprodej 

knih, časopisů, CD, LP a DVD. Najdete 
nás jako vždy před budovou knihovny. 
Cena zůstává také stále stejná 5 Kč za 
kus. Kromě jednotlivých kusů budeme 
opět prodávat i celé kompletní ročníky 
časopisů. Za stánkovou cenu jednoho 
čísla můžete získat celý ročník. Seznam 
je k dispozici na našich stránkách. Pro 
tyto svázané ročníky se můžete zastavit 
kdykoliv, nemusíte čekat až na prodej 
před knihovnou.

V pondělí 4. září a ve čtvrtek 7. září 
bude knihovna z důvodu odstávky elek-
trické energie uzavřena, proto jsme se 
rozhodli k pravidelným úterním termí-
nům přidat ještě tyto dva. Prodej tedy 
v září proběhne celkem 4×.

V prvním týdnu nového školního roku 
4., 5. a 7. září (pondělí, úterý a čtvrtek) 

od 9:00 do 17:00 hodin a následující 
týden 12. září (úterý) také od 9:00 do 
17:00 hodin. 

Těšíme se na vás, nabídka bude jako 
vždy velmi pestrá. Romány, detektivky, 
regionální literatura, naučná literatura 
z nejrůznějších oborů a samozřejmě 
spousta knih pro menší i větší děti. 

V případě nepříznivého počasí nás 
najdete ve vestibulu knihovny.

OBALOVACÍ WORKSHOP
Potřebujete s příchodem nového 

školního roku obalit učebnice a seši-
ty? Rádi byste si obalili svoji oblíbenou 
knihu nebo třeba i deníček? Právě pro 
vás jsme ve dnech 4. a 6. září připravili 
Obalovací workshop. K dispozici budete 
mít klasickou průhlednou folii nebo 
starší velkoformátové plakáty. Materiál 
bude zajištěn na místě. 

KNIHOVNA	JINAK
Čtení a hraní s Karlem a Josefem – 

málo kdo ví, že slovo robot nevymyslel 
spisovatel Karel Čapek, ale jeho starší 
brácha Josef, malíř a autor pejska a ko-
čičky. Na děti v průběhu celé „Zažítu“ 
čeká skládaní kovošrotího robota, čte-
ní knihovnice Alice nejen z knih bratří 
Čapků a další zábavná překvapení… 

Po celou dobu akce bude možné na-
vštívit právě probíhající výstavu Robot 
Erich (4. patro knihovny).

EDIT pracovníci knihovny

MUZEUM ZVE NA BABÍ LÉTO NA ZÁMKU
Věděli jste, že pro automatické technic-

ké zařízení nahrazující lidskou práci bylo 
poprvé použito slovo robot právě v Blan-
sku? S historií blanenského průmyslu je 
mimo jiné spojena také výroba měřicích 
přístrojů. Továrnu založil vynálezce Erich 
Roučka, který vedle řady přesných měři-
cích přístrojů navrhl a vytvořil zařízení, 
které se svolením Karla Čapka – autora 
slova robot pojmenoval E. R. Robot. 

Roučkovy E. R. Roboty byly sousta-
vou přístrojů ovládajících činnost kot-
le. První z nich vytvořil Roučka ve své 
pracovně v Blansku. Tyto automatické 

regulátory byly ovšem natolik žádané, 
že byla jejich výroba přesunuta do vět-
ších továrních prostor v Brně-Slatině. 
Blanenský vynález E. R. Robotů byl inspi-
rací pro výtvarnou soutěž o postavičku 
robota určenou žákům základních škol 
v regionu. Výtvarnou soutěž o návrh 
komiksového průvodce připravované 
expozice o Erichu Roučkovi a zároveň 
o sošku provázející naučnou stezkou 
Blanskem. Do soutěže se zapojila více 
než stovka žáků pod vedením pedagogů. 
Odborná porota ocenila hned několik 
z nich a jejich práce budou představeny 

na výstavě v Městské knihovně Blansko. 
Vernisáž a předání odměn proběhne 
7. září v 17:00 v knihovně. Výstava bude 
přístupná také během akce Zažít Blansko 
jinak a potrvá až do 15. října. 

Na zámku můžete navštívit také dal-
ší výstavy. Do konce října jsou k vidění 
expozice Na houby, která se věnuje fe-
noménu houbaření, a expozice fotografií 
tygrů z indické divočiny. Do 1. října je 
přístupná výstava Retrogaming o historii 
počítačů a počítačových her. 

EDIT Pavlína Komínková,
ředitelka Muzea Blanenska

Od 4. září se vracíme k standard-
ní otevírací době:
Pondělí  8:30–11:30 12:00–18:00
úterý  zavřeno
středa 8:30–11:30 12:00–18:00
čtvrtek 8:30–11:30 12:00–18:00
pátek 8:30–11:30 12:00–20:00
(oddělení pro dospělé, čítárna) 

 8:30–11:30 12:00–18:00
(oddělení pro děti a mládež)
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KALENDÁŘ	AKCÍ
VÝSTAVY
12. května – 31. října, Muzeum Blanenska
Tygr zpod pevnosti Ranthambore

12. května – 31. října, Muzeum Blanenska
Na houby

1. července – 1. října, Muzeum Blanenska
Retrogaming
Interaktivní putovní výstava o historii počítačů 
a počítačových her.

7.  září – 15.  října, Městská knihovna Blansko
Robot Erich
Výstavy výtvarných prací žáků druhého stupně ZŠ.

KINO
1. září v 19:00 hodin
Oppenheimer

2. září v 17:00 hodin, 4. září v 19:00 hodin
Gran Turismo

2. září ve 20:00 hodin
Onemanshow – The Movie

3. září v 15:00 hodin
Želvy Ninja: Mutantí chaos

3. září v 17:30 hodin
Barbie

3. září ve 20:00 hodin
Equalizer 3: Poslední kapitola

5.  září v 19:00 hodin
Nikdy neříkej nikdy

6. září ve 20:00 hodin
Vocasy na tripu

7. září ve 20:00 hodin
#Annaismissing / Filmový klub

10. září ve 20:00 hodin
Sestra II

14. září ve 20:00 hodin
Přízraky v Benátkách

21. září ve 20:00 hodin
Bod obnovy

OSTATNÍ
2. září ve 14:00 hodin, sportovní areál Těchov
Rozloučení s létem

2. září. ve 14:45 hodin, Suterén, Centrum Ježek
Memorial Hip-Hop vol.10
Aport Support Crew, Valtická střela, Dj 
Ba2S (Chaozz), Dj Holup & Dj J-kros, Green 
Czech beatbox

3. září v 9:00 do 11:00 hodin, parkoviště Poduklí
Setkání a výstava vozítek Velorex

3. září v 17:00 hodin, Starobrněnská pivnice 
Velvet
Čaj o páté se skupinou Nota Bene

4., 5., 7. a 12. září v 9:00 hodin, Městská knihov-
na Blansko
Výprodej knih před knihovnou

4. září ve 13:00 hodin, Soukromá ZUŠ Blansko
Zahájení nového školního roku

6. a 7. září ve 13:00 hodin, Městská knihovna 
Blansko
Obalovací workshop

8. září v 9:30 hodin, Městská knihovna Blansko
Knižní pelíšek: Tuze hladová housenka
vstup volný

8. září v 17:00 hodin, Dělnický dům
Slavnostní koncert
Hraje: Dechová hudba Blansko, kapelník: 
Arnošt Hlaváček. Vstup volný

8. září v 17:30 hodin, kino 
Mgr. Milan Koudelka: 
Nejstarší výpravy do krasového podzemí
Zahajovací přednáška Sousedské uni-
verzity

8. září ve 20:30 hodin, Suterén, Centrum Ježek
Stínadla se bouří
Vinylový večírek, Dj’s Amma, Op a Dlouhé 
bidlo

9. září v 19:00 hodin, , Suterén, Centrum Ježek
OPEN MIC
Multižánrový večer autorské tvorby

10. září v 10:00 hodin, Muzeum Blanenska
Zažít zámek jinak

10. září v 10:00 hodin, město Blansko
Zažít Blansko jinak
www.kulturablansko.cz/zazit

10. září v 10:00 hodin, galerie
SITU Market / umění pěstovat

10. září v 10:00 hodin, ulice Rožmitálova
Zažít knihovnu jinak

10. září od 13:00 do 20:00 hodin, skatepark
Street jam 2023

10. září ve 14:00 hodin, Suterén, Centrum Ježek
Zažít Blansko Jinak alá KVLTVRA.BKA

11. září ve 13:00 hodin, Dům zahrádkářů, Kříž-
kovského 59
Moštování ovoce 2023
Objednávky přijímá a informace podává: 
Lubomír Demo, tel. 775 857 581 od 18:00 
do 21:00 hod. 

13. září v 19:00 hodin, hudební salon zámku
Světové operní a operetní árie 
Hudba na zámku 2023

13. září v 19:00 hodin, Suterén, Centrum Ježek
Dějiny Rocku – Cream 
Cyklus přednášek s poslechem, Petr 
Gratias

14. září od 8:00 hodin, ulice Rožmitálova
Farmářské trhy

15. září ve 20:00 hodin, Dělnický dům
Oldies Párty 2
vstupné: v předprodeji 200 Kč / na místě 
250 Kč

16. září v 6:30 hodin
Zájezd Pardubice a okolí
Cena 700 Kč, přihlášky: p. Vítková 724 
789 288, p. Hort 721 328 803

16. září v 10:00 hodin, Městská knihovna Blansko
Dětské knižní promítání: Roland

16. září v 10:00 hodin, louka před Býčí skálou
Býčí skála 2023
Halštatské kroje, dobové jídlo a komen-
tované prohlídky Předsíně jeskyně. 

16. září ve 13:00 hodin, park před kinem
Slavnosti burčáku a vína

16. září ve 14:00 hodin, hřiště Klepačov
Partyzánská stezka
Zábavný pochod pro malé i velké.

16. září ve 14:00 hodin, náměstí Svobody
Open air autodráha
Autodráha pod širým nebem před radnicí. 

17. září ve 13:00 hodin, skautská klubovna na Palavě
Den u kluboven
Prohlídka klubovny, hry a činnosti pro děti

18. září od 13:00 do 16:00 hodin, NZDM, Sa-
dová ul.
Den otevřených dveří v NZDM v Blansku

19. září v 17:00 hodin, Městská knihovna Blansko
Úterý na houby
Program s knihovnicí Alicí pro děti 5+

22. září v 9:30 hodin, Městská knihovna Blansko
Anglický knižní pelíšek: Butterfly Butterfly

22. září v 19:00 hodin, Dělnický dům
Moje hra
Představení Divadla Kalich

22. září ve 20:30 hodin, Suterén, Centrum Ježek
Klika vod Hajzlu & Stopif 
Koncert, punk

23. září od 8:00 hodin, ulice Rožmitálova
Sobotní farmářské trhy

23. září v 15:00 hodin, Dělnický dům
VYPRODÁNO! Párty pro děti ve stylu Tlap-
kové patroly

27. září ve 20:00 hodin, Suterén, Centrum Ježek
Jazzový gauč 
Folhinha Band, Andrea Ruilova Barzola 
(ECU)

29. září v 19:00 hodin, kino
Benefiční koncert Pavla Žalmana Lohonky 
s kapelou

29. září ve 20:00 hodin, Suterén, Centrum Ježek
Labasheeda (NL) 
Art – punk, koncert

pokračování na další straně ...
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AKCE	MĚSTSKÉHO	KLUBU	DŮCHODCŮ
1. září pátek 15:00  Jiřinková slavnost, soubor Radost, hraje Jiří Nečas
4. září pondělí 13:00 Kroužek deskových a společenských her
5. září úterý 13:00 Kroužek ručních prací a vyšívání
6. září středa 14:00 Klub přátel severské chůze
7. září čtvrtek 10:00 Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
8. září pátek 13:30 KLAS pro aktivní seniory – ohlédnutí za prázdninami
8. září pátek 15:00 K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
11. září pondělí 13:00 Kroužek deskových a společenských her
12. září úterý 13:00 Kroužek ručních prací a vyšívání
13. září středa 14:00 Klub přátel severské chůze
13. září středa 14:00 Kreativ
15. září pátek 15:00 K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
18. září pondělí 13:00 Kroužek deskových a společenských her
19. září úterý 13:00 Kroužek ručních prací a vyšívání
20. září středa 14:00 Klub přátel severské chůze
21. září čtvrtek 10:00 Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
22. září pátek 13:30 KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
22. září pátek 15:00 K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
25. září pondělí 13:00 Kroužek deskových a společenských her
25. září pondělí 15:00  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS
26. září úterý 13:00 Kroužek ručních prací a vyšívání
26. září úterý 14:30 Klub aktivního čtení 
27. září středa 14:00 Klub přátel severské chůze

Rady v bezplatné právní 
poradně pro seniory posky-
tuje JUDr. Miroslava Michál-
ková. Této služby mohou 
využít i nečlenové klubu. 
Zájemci se mohou přihlásit 
v MKD u vedoucí klubu paní 
Simony Maulisové v době od 
8:00 do 13:00 hodin, případ-
ně telefonicky na čísle 777 
485 839.

Městský klub důchodců zve na zajímavý program. 
 FOTO: archiv města

PŘERUŠENÍ	DODÁVKY	ELEKTRICKÉ	ENERGIE
Z důvodu plánovaných prací na 

zařízení distribuční soustavy – rekon-
strukcí, oprav, údržbových a revizních 
prací – bude přerušena dodávka elek-
trické energie:

Ve dnech 4. a 7. září 2023 od 7:00 
do 16:00 hodin, Blansko, Vypnutá 
oblast: Město Blansko: náměstí Re-
publiky, budovy č.1316/1, 1262/3, 
ulice Seifertova od ul. Sadová po 
dům č.o. 6 sudá čísla, ulice Sadová 
domy od kruhového objezdu po ul. 
Wolkerova (domy č. o. 29 a 44), uli-
ce Dolní Pálava od ul. Seifertova do 
d. č.o. 36 (sudá čísla) a č.o.7 Zámek 
č. 5/5, náměstí Svobody č.o. 16, 15, 
14, 13, 12, 11, 9, ulice Rodkovského 
č.p. 1587/2a, ulice Wolkerova č.o. 2, 
ulice Hybešova domy č. 240/1, 658/6 

(kino), ulice Žižkova od ul Sadova po 
ul. Havlíčkova.

Dne 15. září od 7:00 16:00 hodin, 
Blansko, vypnutá oblast, město Blan-
sko: ulice Komenského - areál fy OSS 
a Tech. služby, chaty v těsné blízkosti 
OSS. Ulice Komenského od domu č.o. 
17 a 16 po domy č.o. 28 a 37. Ulice J. 
Lady včetně chat severně od této ulice. 
Ulice Alešova, Zdíkova. Ulice Brněnská 
od ul. Hořická po areál Agrostavu + vo-
dárenský objekt a přilehlá rekreační ob-
last. Ulice Hořická, Jungmannova, Luční, 
Pod Strání a chatová oblast v blízkosti. 
Ulice Brněnská od č.p. 23 a 25 po konec 
obce směr Olešná. Zahradní osada od 
ev.č. 160 po ev.č.1 60. Vlastní spotřeba 
firmy EG.D, a.s. v areálu rozvodny Blan-
sko a psí útulek v blízkosti rozvodny.

SPORT
1. září v 17:00 hodin, hřiště Údolní
FK Blansko – TJ Tatran Bohunice
5. kolo MSFL

2. září v 8:30 hodin, rekreační oblast Palava
Sportovní hry seniorů

9. září v 17:00 hodin, hala Údolní
Blansko – Náchod
Národní liga, florbal

11. září v 17:30 hodin, Horní Lhota
Pravidelné cvičení

12. září v 17:15 hodin, 13. září v 18:45, Horní 
Lhota
Jóga s Danielou
Jóga pro stávající i nové zájemce.

16. září v 9:00 hodin, rekreační oblast Palava
Finále MTB Poháru Drahanské vrchoviny
Závody horských kol.

16. září v 15:30 hodin, hřiště Údolní
FK Blansko – FC Zlínsko
7. kolo MSFL

23. září v 15:30 hodin, hřiště Údolní
FK Blansko – 1. SC Znojmo FK
8. kolo MSFL

23. září, hala Údolní
Blansko – TJ Kobylisy 
Národní liga, florbal

30. září, hala Údolní
Blansko – Plzeň
Národní liga, florbal

Aktuální informace o akcích v Blansku 
najdete na www.blansko.cz.

… pokračování z předchozí strany

FARNOST	INFORMUJE
Požehnání, vyprošování dobra, ško-

lákům a středoškolákům proběhne 
v neděli 3. září. Srdečně zveme děti 
od 1. tříd základních škol až po mládež 
maturitních ročníků středních škol do 
farního kostela, kde mají možnost při-
jmout požehnání do celého školního 
roku 2023/2024, začátek v 9:00 hodin.

Výuka náboženství se v tomto škol-
ním roce ze základních škol v Blansku 
přesune do farních prostor. Výuka 
bude probíhat dle jednotlivých školních 
ročníků (1.třída ve čtvrtek, 2.třída v úte-
rý, 3.třída ve čtvrtek, 4.třída ve středu, 
5.třída ve čtvrtek) v čase 16:30–17:15 
hodin. Žáci druhého stupně základních 
škol se společně k výuce setkají vždy ve 
čtvrtek 18:15 - 19:00 hodin. Přihlášky 
a více informací najdete na www.far-
nostblansko.cz.
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ZAŽIJTE	BLANSKO	I RADNICI	JINAK!	
	Už	počtvrté	zaplní	centrum	Blanska	v neděli	10.	září	od	10:00	do	17:00	hodin	sousedská	slavnost	Zažít	Blansko	
jinak.	Ze	silnic	a řady	parkovišť		v samém	středu	města	budou	na	jeden	den	vymístěny	automobily.	A na	náměstí	
Svobody,	náměstí	Republiky	i Wanklově	náměstí	ale	také	na	prostranství	pěší	zóny	a přilehlých	chodnících	
a volných	plochách	vznikne	prostor	pro	setkávání	se	a objevování,	kdo	všechno	je	součástí	Blanska.

Přímo v ulicích vyroste téměř stovka 
stanovišť, na kterých se představí míst-
ní kluby a spolky, podnikatelé, spor-
tovní kluby ale také například umělci 
nebo řemeslníci. Ukazovat, co nabízejí 
a čemu se věnují třeba ve svém volném 
čase, budou ale také jednotlivci. Chybět 
nebudou workshopy, koncerty kapel 
nebo třeba výstavy a exkurze.

„Chceme, aby se centrum města 
proměnilo na přívětivé místo pro spo-
lečně strávený čas s přáteli, rodinou 
i sousedy. Letos se zapojí zhruba stovka 
prezentujících. Velká část se zúčastnila 
už předchozích ročníků, těší nás ale, že 
se i letos zapojují úplní nováčci. Platí, 
že u každého stánku by příchozí měli 
mít možnost se zapojit do nějaké ak-
tivity nebo workshopu, něco si sami 
vyzkoušet,“ vysvětluje koordinátor akce 
Libor Čermák.

Úplnou novinkou letos bude uni-
kátní možnost dopravy. Na Zažít totiž 
do Blanska z Brna dorazí parní vlak. 
„Vypravíme historický vlak v čele s parní 
lokomotivou „Skaličák“, pojede z brněn-
ského hlavního nádraží a během neděle 
uskuteční hned dvě jízdy oběma směry. 
Z Brna hlavního nádraží bude odjíždět 
v 9:42 a ve 13:42, odjezdy z Blanska 
do Brna budou v 11:05 a 16:15 ho-
din. Vlaky vždy zastaví také ve stanici 
Brno-Židenice, Bílovice nad Svitavou 
a Adamov,“ potvrzuje Josef Vendovský 
z Českých drah. Jízdenky bude možné 
zakoupit na všech pokladnách Českých 
drah, podrobnosti najdou zájemci na 
webu www.cdnostalgie.cz.

Návštěvníci, kterých Zažít každoroč-
ně přiláká několik tisíc, budou v Blan-
sku moci ochutnat nabídku místních 
restaurací, kaváren i cukráren. Jejich 
stánky najdou na náměstí Svobody, 
náměstí Republiky, na Poduklí i na 
Wanklově náměstí. Akce, do které se 
pravidelně zapojují i umělecké školy 
nebo místní umělci, nabídne také kul-

turní program na dvou pódiích.
„Jedna stage bude na Rožmitálově 

ulici, druhá nad parkovištěm u výšká-
če na Wanklově náměstí. Na obou se 
v čase od 10:00 do 17:00 hodin prostří-
dá 12 místních kapel,“ shrnuje Tomáš 
Mokrý, ředitel KSMB, které se stará 
o technickou podporu celé akce od 
zajištění záborů, přes chod obou pódií 
až po úklid akce.

Komentované prohlídky v 11:00, 
13:00 a 15:00 hodin zavedou zájemce 
jako tradičně i do historické budovy 
radnice, kde budou přístupné kance-
láře vedení, zasedací místnost, obřadní 
síň a premiérově také sklepní prosto-
ry, ty ozvláštní práce žáků Základní 
umělecké školy. Chybět nebudou ani 
informace o dalším ročníku participa-
tivního rozpočtu Společně pro Blansko 
nebo razítkovací hra Blanenské 4v1. 
Informační kancelář Blanka připravila 
šifrovací hru Poznej Blansko a Mo-
ravský kras, nový prostor představí 
Galerie města Blanska. Mimořádnou 
možnost projít si blanenský zámek 
se starohrabětem Georgem Salmem 
zase nabídne v 10:00 a ve 13:50 hodin 
Muzeum Blanenska.

Aktivit i akcí budou desítky, podrob-
nosti najdete na www.kulturablansko.
cz/zazit.

 EDIT pak
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Centrum města si v neděli 10. září budete moci užít bez aut.

Párou Blanenskými tunely na „Zažít Blansko jinak“ 
10. září 2023 

V neděli 10. září vypraví České dráhy parní vlak v čele s lokomotivou 433.001 „Skaličák“ z Brna do 
Blanska a zpět. V Blansku se v tento den uskuteční tradiční sousedská slavnost Zažít Blansko jinak, 
kdy se střed města na jeden den promění na příjemné místo pro společně strávený čas s rodinou, dětmi, 
přáteli a sousedy. Těšit se můžete na představení místních spolků, umělců nebo řemeslníků a silnice 
a parkoviště v centru města bez aut. K tomuto programu tak výborně zapadne historický vlak jako 
reklama na ekologický způsob dopravy. 

Historický vlak v čele s parní lokomotivou „Skaličák“ (433.001) pojede z brněnského hlavního nádraží 
a během neděle uskuteční dvě jízdy oběma směry. Z Brna hl.n. bude odjíždět v 9:42 a 13:42 a do 
Blanska přijede v 10:14 a 14:13. Odjezdy zpět z Blanska do Brna pak budou v 11:05 a 16:15. Vlaky 
zastaví oběma směry také ve stanicích Brno-Židenice, Bílovice nad Svitavou a Adamov. 

V prodeji budou pouze jednosměrné jízdenky. Za jízdenku Brno – Blansko nebo naopak zaplatí dospělí 
cestující 120 Kč, děti od 6 do 15 let 80 Kč. Jízdenka Adamov – Blansko nebo naopak bude stát 80 Kč, 
zlevněná pro děti od 6 do 15 let pak 50 Kč. Jízdenky se prodávají ve všech pokladnách ČD. Dětské 
kočárky lze v parním vlaku přepravit ve služebním voze do vyčerpání kapacity. 

V Blansku se v tento den uskuteční tradiční sousedská slavnost Zažít Blansko jinak – silnice 
a parkoviště v centru Blanska bez aut, chodníky, park na náměstí Svobody ale i prostranství pěší zóny, 
náměstí Republiky či Wanklova náměstí a okolní volné plochy proměněné na přívětivá místa pro 
společně strávený čas s rodinou, dětmi, přáteli a sousedy. Na místě najdete desítky stanovišť, na 
kterých se představí místní spolky, podnikatelé, sportovní kluby ale také například umělci nebo 
řemeslníci. Parní vlak tak bude jen třešinkou na dortu k poutavému programu. 
 
Jízdní řád 

 Stanice      Sp 98044      Sp 98045      Sp 98046      Sp 98047 
 

 
 

   
 

   
 

   
 

   

 Brno hl.n.    09:42  11:36      13:42  16:45   
 Brno-Židenice  09:46 – 09:47  11:32 – 11:33  13:45 – 13:46  16:41 – 16:42 
 Bílovice nad Svitavou  09:54 – 09:55  11:24 – 11:25  13:53 – 13:54  16:33 – 16:34 
 Adamov  10:04 – 10:05  11:14 – 11:15  14:03 – 14:04  16:24 – 16:25 
 Blansko  10:14      11:05  14:13      16:15 
 
 
Ceník a odbavení cestujících ve zvláštních vlacích 

 Brno – Blansko jednosměrná … 120 / 80 Kč, zpáteční … 200 / 140 Kč 

 Adamov – Blansko nebo opačně … 80 / 50 Kč, zpáteční … 140 / 90 Kč 

Ceny jízdenek jsou v jednání! 

 
Zlevněné jízdenky platí pro děti od 6 do 15 let. 

Ve vlacích platí pouze zvláštní jízdné – neplatí jízdenky OneTicket ani IDS JMK. 
Přeprava dětských kočárků omezena kapacitou vlaku, přeprava jízdních kol je vyloučena. 
 
Více informací na www.cdnostalgie.cz 
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FOTOGALERIE	O PRÁZDNINÁCH

Koncerty na Letní Open Stage před kinem zahájilo ve čtvrtek 20. 
července vystoupení Toma Artwaye.  Foto: archiv KSMB

Pohádku Šípková Růženka zhlédly děti 11. července v rámci 
úterních představení v zámeckém parku.  Foto: archiv  KSMB

106. výročí bitvy u Zborova si připomněli účastníci setkání v neděli 
2. července v parku v ulici Svatopluka Čecha. Foto: Leona Voráčová

Loňský snímek Vyšehrad: Fylm nabídlo Letní kino na Poduklí 
poslední červencovou sobotu.  Foto: archiv KSMB

Hudební festival Muzika pro Karolínku přivítal na nádvoří zámku 
ve středu 26. července kapelu Marien. Foto: Pavla Komárková

Farmářské trhy se během léta přesunuly na Rožmitálovu ulici, od 
září budou moci lidé nakupovat jednou měsíčně také v sobotu. 
 Foto: archiv KSMB

Promenádní koncerty se v průběhu prázdnin konají každou 
druhou neděli před radnicí.  Foto: Pavla Komárková
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STREET	JAM	2023	JE	TADY!
V prostorách blanenského skatepar-

ku se v neděli 10. září 2023 od 13:00 do 
20:00 hodin uskuteční již dvacátý první 
ročník happeningu Street Jam 2023. Jed-
ná se o skateboardové a koloběžkové 
závody, spojené s vystoupením DJ. Pro 
blanenskou mládež tuto akci pořádají 
NZDM v Blansku (Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež, PVC Klub), Basstronic 
Control Crew a Sektor 23. Letošní roč-
ník proběhne díky podpoře Místní akční 
skupiny MAS Moravský kras z.s., která 
na skateparku zajišťuje komunitní práci 
s dětmi, dospívajícími a jejich rodinami.

Předchozí ročníky akce se setkaly s vel-
mi pozitivními ohlasy širokého spektra 
účastníků od dětí, přes mládež po dospě-
lé. „Letošní událost proběhne již potřetí 
v nově zrekonstruovaném skateparku. 
Protože je v posledních letech skatepark 

v Blansku využíván velkým množstvím lidí, 
proběhnou opět skateboardové a kolo-
běžkové závody, které měly minulý rok 
obrovský úspěch,“ říká vedoucí NZDM 
v Blansku Robert Hořava. Klub bude na 
akci prezentovat svoji činnost, na orga-
nizaci se budou podílet bývalí i současní 
návštěvníci klubu. 

Tradičně se akce stane předskokanem 
celorepublikového Týdne nízkoprahových 
klubů, který proběhne od 18. do 22. září 
2023. Cílem kampaně je upozornit na 
práci a význam nízkoprahových zaříze-
ní – v jednotlivých regionech se budou 
odehrávat dny otevřených dveří, divadel-
ní představení, turnaje, koncerty a další 
akce. Den otevřených dveří v NZDM 
v Blansku se bude konat 18. září od 13:00 
do 16:00 hodin.

EDIT NZDM Blansko

ZUBNÍ	POHOTOVOST	V ZÁŘÍ
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 
hodin. Mimo uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny 
od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 
hodin.  

2. září MUDr. Pavel Loskot, Svitávka, Hybešova 197, tel.: 516 471 210
3. září MDDr. Barbora Hájková, Blansko, Gellhornova 9, tel.: 725 332 967
9. září  MUDr. Miroslava Mikulášková, Letovice, Mánes. 468/2, tel.: 516 474 488
10. září MUDr. Radka Houdková, Blansko, Pražská 2394/1b, tel.: 731 144 155
16. září MUDr. Karel Padalík, Boskovice, Nemoc. Boskovice, tel.: 516 491 263
17. září MUDr. Miroslava Paděrová, Šebetov, 117, tel.: 516 465 452
23. září MUDr. Jarmila Paulíčková, Černá Hora, Zdrav. stř., tel.: 725 415 615
24. září MUDr. Libuše Pernicová, Boskovice, Růžové n. 2458/16, tel.: 774 177 804
28. září MUDr. Vlastimil Žilka, Benešov, 19, tel.: 516 467 313
30. září MDDr. Iva Prachařová, Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 725 906 610

VZPOMÍNKA
Dne 26. srpna 2023 uplynulo 5 

roků, co nás navždy opustila paní 
Ludmila Kocmanová z Blanska. 

Kdo jste ji zna-
li, vzpomeňte 
s námi.

S   l á s k o u 
a úctou dcery 
D r a h o m í r a 
a Hana s rodi-
nami.

VZPOMÍNKA
Dne 29. srpna 2023 uplynuly 

2 roky od chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan ing. Zdeněk Orálek. 
Všem přátelům 
a známým dě-
k u j e m e  z a 
tichou vzpo-
mínku.

M a n ž e l k a 
a syn s rodinou

SPOLEČENSKÁ	KRONIKA

ÚMRTÍ
Ing. Josef Horák
23. 6. 2023, 90 let, Blansko

Vilém Čuma
24. 6. 2023, 50 let, Blansko

Zdeněk Doležel
24. 6. 2023, 45let, Rájec-Jestřebí

Hana Holoušová
1. 7. 2023, 94 let, Blansko

Ing. Josef Souček
5. 7. 2023, 92 let, Blansko

Josef Prudký
8. 7. 2023, 74 let, Blansko

Marie Součková
11. 7. 2023, 83 let, Horní Lhota

Věra Hloušková
12. 7. 2023, 93 let, Blansko

Jitka Ševčíková
14. 7. 2023, Blansko

Robert Baláž
14. 7. 2023, 26 let, Boskovice

Jaroslava Pícha
15. 7. 2023, 76 let, Blansko

Hana Šindelářová
16. 7. 2023, 76 let, Lažánky

Jiří Machač
16. 7. 2023, 57 let, Blansko

Josef Krupa
18. 7. 2023, 88 let, Lažánky

Anna Skotáková
21. 7. 2023, 89 let, Dolní Lhota

Zdeněk Vykonal
31. 7. 2023, 87 let, Blansko

Ing. Jindřiška Hrdličková
31. 7. 2023, 81 let, Brno

Bedřich Konečný
1. 8. 2023, 81 let, Olomučany

Josef Vojtěch
5. 8. 2023, 78 let, Rájec-Jestřebí

Ludmila Jelínková
5. 8. 2023, 100 let, Blansko

Petr Sedláček
7. 8. 2023, 72 let, Blansko

Miroslav Černoch
11. 8. 2023, 79 let, Obůrka

INZERCE VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz
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ZLATÉ	DNO	ŘEMESEL	A ŽIVNOSTÍ
Pekařství	Alexandr	Dušek,	obchod	s potravinami,	sklad	domácí	a cizozemské	mouky

Prvním domem vedle vysoké zámec-
ké brány na východní straně náměstí 
s popisným číslem 6, dříve Palacké-
ho náměstí (dnes náměstí Svobody 
s orientačním číslem 16, občerstvení 
a pivnice Pohádka) býval přízemní dům 
pekaře Alexandra Duška (1888–1936). 
Po jeho úmrtí vedla známou pekařskou 
živnost jeho žena Hedvika Dušková 
(1889–1973).

Specialitou tohoto pekařství byl roz-
voz pečiva dodávkovým autem mimo 
Blansko. Rozvoz po Blansku prováděli 
tovaryši s velkými koši na zádech na 
jízdním kole. Z náměstí dovnitř vedla 
těžká dubová vrata s průjezdem na 
dvůr. Od vrat napravo byla prodejna 
pečiva, ale také mouky, krup, kávovin, 

mléka a tvrdých bonbonů pro mlsné 
jazýčky dětí. Duškovy mastné rohlíky 
byly v Blansku vyhlášeným pečivem. 

Na dvoře byla vlastní pec pekárny, 
nad ní v prvním patře se nacházel skle-
ník, využívající tepla od pece. Skleník 
a jeho výpěstky byly ‚koníčkem‘ pana 

Duška. Pekárenská živnost byla zrušena 
zákonem č. 115/1948 Sb. o znárodnění 
dalších průmyslových a jiných výrobních 
podniků a závodů v oboru potravinář-
ském a o úpravě některých poměrů 
znárodněných a národních podniků 
tohoto oboru (pekárny, které mají ale-
spoň 40 m2 veškeré pečné plochy včetně 
plochy přepékací).

EDIT Pavel Svoboda

DRAHAN	SE	PŘEDSTAVIL	NA	SARDÍNII
Na konci července vycestoval Fol-

klorní soubor Drahan Blansko na 
Sardínii. Tanečníci a hudebníci se tam 
zúčastnili mezinárodního festivalu ‚Is 

Pariglias 2023 Assemini Sardegna Ita-
lia‘. Za doprovodu cimbálové muziky 
tanečníci představili především tance 
z regionu Horácko, kterým se soubor 
věnuje od počátku svojí již téměř pa-
desátileté existence.

Zahajovací galakoncert festivalu, 
který proběhl v amfiteátru města 
Assemini (jež je součástí metropole 
Cagliari) přenášela v přímém přenosu 
Sardinská televize. Kromě Drahanu na 
něm vystoupily také soubory z Malaj-
sie, Ekvádoru, Peru, Spojených států 
Amerických, Kazachstánu, Nepálu, 

Nového Zélandu a samozřejmě míst-
ní tanečníci ze Sardinie. Zasloužené 
ovace sklízeli blanenští folkloristé i na 
dalších koncertech, které se konaly ve 
městech Perdasdefogu a Villamasargia 
na pódiích zcela zaplněných náměstích.

Byla navázána nová přátelství a opět 
se potvrdilo, že hudba a tanec je řeč, 
které rozumí všichni lidé bez rozdílu 
jazyka a národnosti.

Městu Blansku patří poděkování za 
finanční podporu a IK Blanka za pro-
pagační materiály města.

EDIT Martin Kovář
Soubor Drahan během vystoupení na 
Sardínii.  FOTO: archiv souboru

Duškův dům s pekárnou.
  FOTO: archiv Pavla Svobody

Dobová propagace firmy. 
 FOTO: archiv Pavla Svobody

SBOR RASTISLAV 
BLANSKO ZVE
NA	PŘESTAVENÍ	
Opera Rastislav
v neděli 10. září na nádvoří zámku 
Blansko.

Ve 13:00, 13:30 a 14:00 hodin 
vystoupí dorost sboru včetně or-
chestru Slávčata s autorskou ope-
rou o Rastislavovi.
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V BLANSKU	ZÁVODILY	RC	MODELY
24. ročník vytrvalostního závodu na 

12 hodin, který doznal úpravy v pravi-
dlech oproti minulým ročníkům, byl 
odstartován v pravé poledne v sobotu 
8. července 2023.

Již od čtvrtečního rána se začali sjíž-
dět závodníci z celé republiky k dráze 
pro modely RC aut, která je umístěna 
na Sportovním ostrově Ludvíka Daňka 
v Blansku. Asfaltový okruh pro RC modely 
aut byl vybudován v roce 1998 a letos 
slaví malé jubileum v podobě 25leté 
úspěšné činnosti. V dnešní době se řadí 
mezi tři nejlepší dráhy v České republice 
a jezdci se do Blanska na závody moc těší.

To také dokazuje již 24. ročník právě 
odjetého závodu. Žádný závod v repub-
lice nemá tak velký ohlas a délku trvání.

Závodu se účastní 10 týmů z celé 
ČR, od Liberce až po Ostravu. Týmy 
mají 4-6 jezdců a své mechaniky. Když 
se podíváme na složení jednotlivých 
týmů, tak je v nich několik mistrů Ev-
ropy jak v seniorských kategoriích, tak 
v juniorských. Dá se říct, že do Blanska 
na dvanáctihodinovku se vždy sjedou 
top jezdci.

Závod začíná ve 12:00 hodin a končí 
za umělého osvětlení o půlnoci, kdy 
jezdci protínají cílovou pásku. Jednot-
livé týmy během závodu řeší své stra-
tegie v podobě, kterého jezdce nasadí 
do určité pasáže závodu, četnost výmě-
ny akumulátorů, výměny pneumatik 
a naplánovaných zastávek v depu pro 
kontrolu a údržbu svého závodního 
monopostu.

Letošní ročník doznal úpravu v pra-
vidlech, kdy se jednalo o sjednocení 
předepsaných pneumatik a karoserií. 
Bylo vidět, že úprava pravidel měla 
pozitivní vliv na průběhu závodu.
Dosažené výsledky:
1. místo EXTREME MIBO Liberec – 2838 
kol, celková ujetá vzdálenost 423 km
2. místo XRAYSTORE Praha – 2814 kol, 
ztráta na prvního 3,6 km (cca 6 minut 
jízdy)
3. místo Dannyho parťáci Blansko – 
2742 kol, ztráta na prvního 14,4 km 
(cca 24 minut jízdy)

Jubilejní 25. vytrvalostní závod na 
12 hodin v Blansku odstartuje 13. čer-
vence 2024 v pravé poledne. Startovní 
listina opět čítá plné startovní pole, což 
je 10 závodních týmů.

EDIT Pavel Magda, 
předseda RC Blansko, z.s.

Na okruhu v Blansku se jel vytrvalostní závod RC modelů.  FOTO: archiv RC Blansko



Zpravodaj města Blanska I číslo 9 I září 2023 I 29

BLANSKO	ZAŽIJE	ME	V BASEBALLU
Již potřetí bude Česko pořádat Mist-

rovství Evropy mužů v baseballu. Hrací-
mi městy Eurobaseballu 2023 jsou od 
24. září do 1. října Brno, Ostrava, Praha, 
Třebíč a Blansko. Blansko bude hostit 
nejlepší evropské baseballisty podruhé 
v historii. Poprvé to bylo v roce 2005, 
kdy v té době patřil blanenský base-
ballový areál k nejlepším stadionům 
v Evropě.

Od úspěchu na březnovém turnaji 
World Baseball Classic, neoficiálním 
mistrovství světa, se čeští hráči před-
stavili v Česku na dvou akcích, a všude 
je doprovázel velký zájem fanoušků. 
Organizátoři ME věří, že jejich podpo-

ra na turnaji pomůže českému týmu 
k zisku premiérové medaile.

„Uděláme maximum, abychom 
splnili sen několika baseballových 
generací, mezi kterými jsem byl i já 
jako hráč,“ slíbil také trenér reprezen-

tace Pavel Chadim, v civilním povolání 
neurolog. „Samozřejmě to nebude 
vůbec snadné, protože hrát před do-
mácím publikem bude hodně nároč-
né, budeme se muset hodně věnovat 
i psychické stránce, ale věřím, že nám 
fanoušci pomohou. Je to náš sen, který 
chceme proměnit ve skutečnost,“ přeje 
si Chadim.

Eurobaseball budou doprovázet tři 
ambasadoři a také tři maskoti. Společ-
ně mají pomoci veřejnosti ukázat, že 
baseball není tak složitý sport. Nejslav-
nějším ambasadorem je oštěpař Jan 
Železný, olympijský vítěz a mistr světa, 
který společně se zeleným maskotem 
jménem Fasty prezentuje činnost nad-
hazovače. Druhým je hokejista Martin 
Erat, bývalý reprezentant a hráč NHL, 
který představuje pozici pálkaře. Pomá-
hat mu bude modrý maskot jménem 
Spiky. Mezi ambasadory nechybí ani 
baseballista Martin Červenka, který byl 
jen kousek od startu ve slavné Major 
League Baseball. Jeho úlohu chytače 
a chytání míče mu pomůže divákům 
představit oranžový maskot jménem 
Catchy.

Český tým odehraje základní část 
v Ostravě a postupně se utká s Rakous-
kem, Řeckem a Španělskem. V Blansku 
se budou hrát od 28. do 30. září zápasy 
play-off, tedy vyřazovací souboje a poté 
utkání o konečné pořadí. Nejzajímavější 
budou určitě dvě čtvrtfinále, ve kterých 
se tradičně rozhoduje o úspěchu či ne-
úspěchu daného týmu. 

Všichni jste srdečně zváni na bla-
nenský Strawberry Field a rádi vás 
samozřejmě uvidíme také na dalších 
hracích stadionech.

Vstupenky na celý turnaj je stále 
možné zakoupit na webových strán-
kách eurobaseball2023.com.

EDIT Radka Sitarová
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BĚŽCI	VYRAZILI	Z BLANSKA
NA ETAPU ULTRAMARATONU
V pořadí	již	31.	ročník	etapového	běhu,	který	se	běží	sedm	po	sobě	jdoucích	dní,	zahájil	v neděli	2.	července	
start	účastníků	na	trase	vedoucí	z Lomnice	u Tišnova.	Po	pondělní	Boskovické	etapě	navázala	v úterý	od-
poledne	Blanenská,	vedoucí	přes	Hořice,	Černou	Horu	a Kozárov	do	Lomnice.	Oficiálně	ji	odstartoval	v 15:00	
hodin	starosta	města.

„Vítám vás na startu třetí etapy Mo-
ravského ultramaratonu a chtěl bych 
vám říct, že máte můj velký obdiv. 
Město Blansko tento závod podporuje 
nejen morálně ale i finančně a s touto 

podporou počítá i do budoucna. Přeji 
vám, abyste trasu stejně náročnou jako 
ty předchozí zvládli a všichni ve zdraví 
dorazili do cíle,“ zahájil závod starosta 
Jiří Crha.

Moravský ultramaraton je považo-
ván za nejdelší a nejnáročnější běžecký 
etapový závod pořádaný na území Čes-
ké republiky. Jednotlivé části mají délku 
odpovídající maratonu, tedy více než 42 
kilometry, a běží se v průběhu sedmi 
po sobě jdoucích dní. Každý účastník 
si může zvolit, jestli bude absolvovat 
všech sedm etap nebo si vybere libovol-
né tři. Náročnost závodu navíc značně 
ovlivňuje kopcovitý terén.

Závod vedoucí otevřenou krajinou 

podporuje myšlenku přirozeného 
běhu, který je blízký domorodým 
obyvatelům severního Mexika. Běžci 
Talina a Antonio Ramirezovi z indián-
ského kmene Tarahumara se loňského 
jubilejního závodu osobně zúčastnili. 

Na běh přírodním terénem vyrazilo 
sto deset běžců. Ani letos nechyběla 
jeho nejstarší účastnice Sigrid Eichner 
z Německa, která vzhledem ke svém 
věku osmdesáti tří let odstartovala s asi 
hodinovým předstihem. Závodníky do 
konce týdne čekají ještě etapy Tišnov-
ská, Olešnická, Bystřická a Cimrmano-
va, která startuje opět v Lomnici. 

Více informací o závodu najdete na 
mum.ultracau.cz. EDIT vor

Našemu družstvu dospělých se letos podařilo postoupit do II. třídy soutěže družstev. 
Družstvo se umístilo ve skupině suverénně na prvním místě s počtem 7 vítězství, bez 
jediné porážky (celkové skóre na body 48:15). Po loňském zklamání z druhého místa 
a těsné prohře s postupujícím týmem je tohle zasloužená odměna pro naše hráče. 
Chtěli bychom všem našim hráčům poděkovat za skvělé výkony a pogratulovat jim 
k postupu do vyšší třídy! Držíme příští rok palce, ať družstvo opět předvádí podobné, 
ne-li lepší výkony jako letošní úspěšný ročník.  FOTO: archiv TK Blansko

FLORBALISTÉ ZVOU
NA DOMÁCÍ UTKÁNÍ

Florbalisté Atlasu Blansko po 
postupu do Národní ligy budou 
bojovat v západní skupině. Postu-
pující týmy z východu Kopřivnice 
a Opava totiž soutěž prodaly do 
Hradce Králové, resp. Chomuto-
va a tato volná místa zaplní Atlas 
a brněnští TROOPERS. Soutěž pro 
Atlas začne v sobotu 9. září od 17:00 
hodin domácím zápasem proti Ná-
chodu. Zveme všechny fanoušky do 
haly na Údolní.

9. 9. Blansko – Náchod
23. 9. Blansko – TJ Kobylisy
30. 9. Blansko – Plzeň
14. 10. Blansko – Písek
28. 10. Blansko – Jaroměř
12. 11. Blansko – Pelhřimov
25. 11. Blansko – TROOPERS
16. 12. Blansko – Králův Dvůr
13. 1. Blansko – Milevsko
27. 1. Blansko – Panthers Praha
10. 2. Blansko – Benešov
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BASKETBALOVÝ	TÝM	MINIŽÁKYŇ	
JE	PŘÍSLIBEM	DO	BUDOUCNA
Před	nedávnem	skončila	pro	minižákyně	U12	BK	Blansko	úspěšná	sezona	se	závěrečnou	účastí	na	Mistrovství	
ČR.	V současném	letním	čase	úroveň	šampionátu	včetně	vystoupení	jednotlivých	účastníků	(12)	zhodnotila	
delegátka	České	asociace	minibasketbalu	(ČAMB)	Petra	Michálková.

„U týmu BK Blansko bylo vidět asi 
největší zlepšení oproti minulému roku. 
V týmu jsou velmi pěkné typy hráček 
a je obdivuhodné, že v tak malém 
městečku jsou schopni vytvářet takhle 
dobrou práci. U většiny hráček došlo 
k obrovskému posunu po technické 
stránce. Holky se prezentovaly velkou 
bojovností a chutí hrát. Útok byl opřen 
o individuality stejně jako u většiny 
ostatních týmů. Jako většina družstev 
v obraně spoléhaly na výpomoc. Určitě 
je to tým s příslibem pěkného basketu 
do budoucnosti,“ zhodnotila delegátka 
ČAMB Petra Michálková. 

Hráčky doporučené k dalšímu sle-
dování: Michaela Musilová, Selma Te-
sařová, Adéla Černá.

Z řad odborníků směřovalo dopo-
ručení všem trenérům i nadále vytr-
vat ve své nelehké práci. „Se všemi 
dívkami je velmi důležité pracovat na 
jejich technickém rozvoji a na rychlosti. 

Samozřejmostí by měla být práce pra-
vou i levou rukou a dále pilovat hru 1:1 
s kontaktem. Většina týmů zrychlila hru 
a snažila se o zahrání rychlého pro-
tiútoku. Pořád platí, že basketbal je hra 
a tou by se měly všechny holky bavit. 
Hráčky se ale budou posouvat do ka-
tegorie U13 a dostávají se do věku, kdy 
už by měly mít jasnou představu, jestli 

je pro ně basket vybraný sport, nebo 
jen kroužková aktivita. S tím je spojené 
nasazení v době tréninku, soustředění 
se na všechny činnosti a hlavně důvěra 
a úcta ke svému trenérovi,“ doplnila 
Michálková.

EDIT Milan Ševčík, 
Basketbalový klub Blansko

SDH Těchov v rámci letních aktivit uspořádal dne 19. srpna 2023 tradiční turnaj v no-
hejbalu trojic. Turnaj byl zvládnut na jedničku, jak se na místní SDH patří. Sešli se zde 
hráči z okolí, Blanska, Spešova, Senetářova, Suchdolu, Lipovce a pořádající z Těchova. 
Vítězem se stala trojice pod názvem Jamajka, druzí skončili Pikani, třetí Levá + pravá 
síla. Hrálo se od rána do večera, v panujícím horku se uplatnil nedávno zbudovaný 
přístřešek, jak pro hráče, tak i pro diváky.  FOTO: Josef Vylášek

ŘÁDKOVÁ	INZERCE
Podnikatelská
CHECK-SQUARE  Prodám palivové dřevo tvrdé, měk-

ké. Štípaná polínka, metrové štípy 
rovnané, kulatinu. Tel. 606893919, 
602816950, Hájenka Šebetov

Soukromá
CHECK-SQUARE  Prodám stavební vrátek, v dobrém 

stavu. Tel.: 728 162 909
CHECK-SQUARE  Prodám dámské jízdní silniční kolo 

zn. Dandy včetně světel a zámečku, 
velmi málo používané, cena 2500 
Kč. Tel.: 607555098

CHECK-SQUARE  Prodám dětskou dřevěnou postýl-
ku na kolečkách, 3 polohy, včetně 
matrace, peřinky, polštářku, dvou 
povlečení a mantinelu okolo, vše 
v pěkném stavu, cena 2000 Kč. Tel.: 
607555098

CHECK-SQUARE  Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, 
MZ, ČZ či PAV... Děkuji za nabídku. 
Tel. 723971027.

CHECK-SQUARE  Koupím Vojenskou vzduchovku vz. 
47, vz. 35 v jakémkoliv stavu. Děkuji 
za nabídku. Tel. 721 112 733

Minižákyně U12 BK Blansko.  FOTO: archiv klubu
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FOTBALISTÉ	ZAHÁJILI	NOVÝ	ROČNÍK
MSFL,	NA	ÚVOD	MĚLI	TĚŽKÝ	LOS
Před	samotným	startem	soutěže	se	
vedení	klubu	FK	Blansko	podařilo	
konsolidovat	kádr,	když	u několika	
hráčů	bylo	jejich	hostování	změ-
něno	v trvalý	přestup	do	Blanska.	
V týmu	naopak	nebude	pokračovat	
například	vyškovská	trojice	zahra-
ničních	fotbalistů.	Největší	ztrátou	
je	však	odchod	kanonýra	Miloše	
Kapura,	s 19	brankami	nejlepšího	
střelce	Blanska	uplynulé	sezóny,	
jemuž	skončila	smlouva.	Vedení	
klubu	mu	již	v zimě	nabízelo	pro-
dloužení	smlouvy	a vylepšení	pod-
mínek,	hráč	to	však	odmítl.

Na úvod soutěže čekalo na Blansko 
v pátek 4. srpna utkání s Rosicemi. Na 
stadion v Údolní ulici dorazila slušná 
divácká návštěva, která sledovala boj 
o každý metr hřiště. Blansko poslal do 
vedení již ve 4. minutě nováček Jambor, 
Rosice však ještě do poločasu stihly 
vyrovnat. Na hřišti to byl spíše boj 
plný nedovolených zákroků a mnoho 
šancí k vidění nebylo. V poslední mi-

nutě mohl strhnout vedení na stranu 
Blanska mladík Čejka, branku ovšem 
v dobré pozici minul. Po remíze 1:1 tak 
Blansko zapsalo cenný bod do tabulky. 

Ve druhém kole zajížděli blanenští 
na půdu juniorky Zlína. V sestavě zlín-
ských nastoupila i řada hráčů širšího 
kádru prvoligového A-mužstva, což 
bylo na hřišti znát. O osudu utkání 
rozhodla 24. minuta, kdy se střelou 
za hranicí šestnáctky prosadil zlínský 
Hellebrand. Od dalších inkasovaných 
branek zachránil Blansko skvělý Kubica 
v brance. Blanenští se i přes velké úsilí 
nedokázali v zápase prosadit a velmi 
kvalitní juniorka Zlína si vedení pohlí-
dala. Fotbalisté Blanska tedy ve 2. kole 
vyšli bodově naprázdno.

Ve třetím zápase přijel v pátek 18. 
srpna na stadion v Údolní ulici favorit 
soutěže z Hlučína. V prvním poloča-
se měl dvě stoprocentní příležitosti 
ke skórování blanenský Tulajdan, ani 
v jednom případě ovšem nespěl. Ve 41. 

minutě poslal Blansko z pokutového do 
vedení kapitán Smrčka. Radost blanen-
ských však trvala jen krátce. Hlučín za 
3 minuty z první vážnější šance srovnal 
stav a krátce po změně stran dokonal 
obrat. Vzápětí trefil Smrčka tyč a v dal-
ších šancích podržel Hlučín brankář 
Murin. Na konečných 1:3 zvyšoval 10 
minut před koncem po rohovém kopu 
Kania. Domácí Blansko podalo výborný 
výkon, na body se zkušeným soupeřem 
to ale, bohužel, nestačilo.
Program následujících domácích 
utkání FK Blansko:
PÁ 1. 9. 2023 (17:00):
FK Blansko – TJ Tatran Bohunice 
SO 16. 9. 2023 (15:30):
FK Blansko – FC Zlínsko 
SO 23. 9. 2023 (15:30):
FK Blansko – 1.SC Znojmo FK 
SO 7. 10. 2023 (15:00):
FK Blansko – FC Baník Ostrava B

EDIT Zdeněk Veselý ml., 
FK Blansko
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